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■ Pred sto rokmi sa po sibírskej anabáze vrátili poslední slovenskí legionári do vlasti
■ Mnoho Čechov a Moravanov odišlo pred náboženským prenasledovaním na Slovensko
■ Igor KUDZEJ je pánom v Parku tmavej oblohy Poloniny, život zasvätil astronómii

Ešte nikdy v histórii neboli Slováci tak blízko teroristických útokov islamským militantov ako v pondelok druhého novembra 2020.  Viedeň a celé Rakúsko 
zasiahla tragická udalosť. Vo večerných hodinách stúpenec militantnej organizácie Islamský štát Albánec so severomacedónskymi koreňmi Kujtim Fejzulai 
spáchal v centre Viedne teroristický útok, ktorý si vyžiadal štyroch mŕtvych a niekoľko zranených. Podľa rakúskych orgánov bol v minulosti odsúdený za pokus 
vycestovať do Sýrie trestom odňatia slobody v trvaní dvadsiatich dvoch mesiacov. Minulý rok bol však predčasne prepustený.

V rakúskej metropole vraždil islamský terorista

Rovnaké heslá sú ako otvorené dvere pre zlodeja

Niektoré médiá u susedov a neprajníci zvaľovali vinu na Slovensko

Dávida GRZNÁRA,  odborníka na informatiku a  experta na počítačovú prevádzku

R - 2020045

Ľudia na dedine majú stále 
nejakú fyzickú robotu. Ak ju 
nemajú, tak si ju nájdu. A nájdu si 
ju najmä preto, aby nemuseli čítať 
knihy, počúvať kvalitnú hudbu, 
pozerať sa na diela výtvarného 
umenia, hrať ochotnícke divadlo, 
pravidelne cvičiť vo folklórnom 
súbore či žiť plnším a bohatším 
nábožensky duchovným životom. 
Väčšine dedinčanov sú uvedené 
záujmy naskrze cudzie preto, lebo 
sú zjavne nepraktické – nepri-
nášajú nijaký viditeľný úžitok. 
V dnešných supermaterialistic-
kých časoch má pre nich hodnotu 
len to, čo prináša nejaké peniaze.

Ľudia na dedine, ak majú 
postavený jeden dom, dom 
napohľad pekný (nie dom, ale 
kaštieľ!) aj užitočný pre celú 
rodinu, tak začnú hneď stavať 
dom druhý, idú za robotou do 
Nemecka alebo do Veľkej Britá-
nie, drú tam do roztrhania tela, 
idú tam dušu vypustiť, len aby 
zarobili na ten dom a potom ho 
aj postavia, postavia ho pre deti, 
a ani ich nenapadne, že ich deti 
nemajú chuť žiť na dedine ako 
oni, ich rodičia, v pote tváre 
obrábať záhumienky, kvôli dra-
hému plynu sa každoročne sta-
rať o kúpu a dovoz palivového 
dreva. Ich deti sú už v puberte 
rozhodnuté, že sa po vyučení 
a uzavretí manželstva odsťahujú 
do mesta a budú bývať tam, že 
si kúpia byt na úver, a tak sa 
zadlžia na tridsať rokov dopredu 
a dom, ktorý im na dedine posta-
vili ich starostliví rodičia, ostane 
na večné veky prázdny. A nie je 
to pravda? Je na našej súčasnej 
slovenskej dedine málo opuste-
ných, beznádejne chátrajúcich 
domov? Je málo dedín, ktoré de 
facto vymierajú, lebo ich mladí 
obyvatelia sa z nich postupne 
odsťahovali za prácou do mesta 
alebo do cudziny? A koho kedy 
zo slovenských politikov táto 
skutočnosť za tých tridsať rokov 
existencie kapitalizmu a demo-
kracie zaujímala? Nikoho. Nikoho 
to nebolelo. A ako by aj mohlo, 
keď spomínaní chudáci politici 
sú tak veľmi zaneprázdnení usta-
vičným bojom o moc, o vládu na 
Slovensku, že už im potom nezo-
stane čas ani sila na to, aby sa 
starali o takú zanedbateľnú vec, 
ako je blaho ľudu?

 Milan ZELINKA

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

● V tomto období ľudia oveľa 
viac ako inokedy pracujú z domu, 
počítač využívajú aj na nákupy. 
Čo treba urobiť pre jeho bezpečné 
používanie?

Určite je vhodné pripájať sa na 
internet iba cez overené pripojenie 
a mať v počítači funkčný antivírusový 
software. Tým overeným pripojením 
myslím pripojenie u vás doma alebo 
v práci, a nie v kaviarni alebo inak voľne 
dostupné pripojenia na internet. Pri 
voľne dostupných pripojeniach hrozí, 
že niekto sleduje pakety (dáta), ktoré sa 
prijímajú a odosielajú skrz internetovú 
sieť a vy ako užívateľ neviete zistiť, či 
ide o zabezpečenú, alebo nezabezpe-
čenú komunikáciu. A ešte dôležitá rada 
– nie je vhodné používať všade rovnaké 
heslá! Ak sa vám stane, že niekto zistí 
vaše heslo, je to, ako keby ste mu otvo-
rili bránu do vášho príbytku a povedali 
mu – zober si, čo chceš.

● Pri platbách cez internet 
z domu pomocou bankovej karty 
sú určite tiež isté riziká. Ako sa im 
vyhnúť?

Pri platbách kartou v online 
e-shopoch  je dosť ťažké zistiť, či je 
stránka dôveryhodná. Aj preto treba 
platiť kartou zásadne iba overeným 
e-shopom, ktoré poznáte dlho alebo 
ste o nich počuli od známych, z TV, 
skrátka, z dôveryhodných zdrojov. 
Dopomôže funkčný antivírusový 
software a najmä – vždy si zistite 
referencie o e-shope, ak ide pre vás 
o doteraz neznámeho predajcu.

● Počítače často pracujú 
tak, že ponúkajú rôzne „služby“ – 
napríklad uloženie hesiel, uloženie 
údajov o bankovej karte. Treba ich 
bezpodmienečne „poslúchať“?

Určite neodporúčam ukladanie 
hesiel a najmä údajov o bankovej 

karte. Samotné webové prehliadače 
(Firefox, Opera, Chrome, Safari 
a iné) chcú používanie webu užíva-
teľovi zjednodušiť, a preto vyzývajú 
na uloženie citlivých údajov. To je 
síce výhodné, ale nikdy neviete, kto 
tie údaje môže ukradnúť a zneužiť. 
Ale ak ide o webové stránky, ako sú 
odborné fóra a podobné, tam sa nie 
je čoho obávať a heslo si môžete 
uložiť. Určite si neukladajte prihlaso-
vacie údaje do bankových aplikácií 
(internetbanking). To môže zneužiť 
prípadný hacker a vaše úspory by 
boli nenávratne preč. To isté platí 
aj pri výzve, ak vás webový prehlia-
dač vyzve na zapamätanie si údajov 
o platobnej karte –  vtedy neodporú-
čam tieto údaje ukladať do počítača 
ani v prípade, že ide o váš súkromný 
osobný počítač. 

Zhováral sa Ivan BROŽÍK
Foto: autor

Napriek tomu, že rakúsky Spolkový 
úrad na ochranu ústavy a boja proti 
terorizmu (BVT) bol Slovenskou infor-
mačnou službou vopred informovaný 
o neúspešnom pokuse Kujtima Fejzulaia 
nakúpiť muníciu na Slovensku, nevyko-
nal potrebné kroky na jeho zadržanie. 
V prípade, ak by rakúske bezpečnostné 
orgány brali naozaj vážne varovanie 
Slovenskej republiky, spomínaný tero-
ristický útok sa vôbec nemusel stať. 
Absurdne preto vyznievajú obvinenia 
rakúskej strany v médiách, že útočník 
kúpil muníciu u nás.  Akoby chceli zvaliť 
vinu na slovenské bezpečnostné orgány 
namiesto rakúskych, ktoré ešte počas 
útoku reagovali pomerne chaoticky, čím 
útočník získal čas zabíjať. Reagovala aj 
hovorkyňa Prezídia Policajného zboru 
Denisa Bárdyová: „Slovenská polícia 
v lete zachytila informáciu, že sa po-
dozrivé osoby z Rakúska snažili nakú-
piť muníciu na našom území. Nákup sa 
im však zrealizovať nepodarilo. Viac sa 
k danej veci vyjadrovať nebudeme, aby 
sme neohrozili vyšetrovanie v Rakúsku.“

■ BEZPEČNOSTNÁ HROZBA
Po prvýkrát v našej histórii sa 

islamský teroristický útok odohral iba 
niekoľko kilometrov od slovenských hra-
níc. Táto tragická udalosť jasne doka-
zuje, že Slovenská republika nesmie 
dopustiť vytvorenie ucelených moslim-
ských komunít na našom území, ktoré 
by sa v budúcnosti mohli stať bezpeč-
nostnou hrozbou.

Matej MINDÁR – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Medzi zranenými osobami sa 
nachádza aj slovenská občianka, ktorá 
podľa  riaditeľa Tlačového odboru Minis-
terstva zahraničných vecí a európskych 
záležitostí SR Juraja Tomagu je mimo 
ohrozenia života. „Áno, môžem potvrdiť, 
že nás v súvislosti s včerajšími útokmi 
vo Viedni rakúska strana informovala 
o jednej zranenej občianke SR. Rezort 
diplomacie poskytuje náležitú konzu-
lárnu asistenciu a maximálnu možnú 
súčinnosť.“ 

■ AKT NENÁVISTI
Rakúsky kancelár Sebastian Kurz 

sa vo svojom prejave k národu vyjad-
ril, že útok bol bez všetkej pochybnosti 
islamistickým činom z nenávisti voči 
rakúskemu spôsobu života. Prisľúbil 
tiež ochranu demokracie a vypátranie 
strojcov teroristického činu. „Je to boj 
medzi civilizáciou a barbarstvom.  Je 
potvrdené, že včerajší útok bol islamis-
tický. Bol to útok z nenávisti, z nenávisti 
k našim životným hodnotám, z nenávisti 
k nášmu spôsobu života, z nenávisti 
k našej demokracii, v ktorej sú si všetci 
ľudia rovní.“ Podobným spôsobom odsú-
dil tento ohavný čin aj rakúsky prezident 
Alexander Van der Bellen. „Našu slo-
bodu a demokraciu budeme spoločne 
a odhodlane brániť všetkými nutnými 
prostriedkami. Myslím na obete, zrane-
ných a ich rodiny a súcitím s nimi. Všetci 
sme hlboko zarmútení.“ 

V spojitosti s týmto útokom rakúska 
polícia v Linzi zadržala ďalšiu osobu 

rajšieho útoku, odsudzujem takéto 
konanie. Úprimnú sústrasť obetiam 
a pozostalým. Hodinu po útoku sme 
prijali opatrenia na Slovensku. Vykoná-
vame kontroly na hraniciach a strategic-
kých miestach. Komunikujeme aj s part-
nermi z okolitých krajín,“ vyhlásil Peter 
Kovařík, dočasný prezident Policajného 
zboru. Slovenská informačná služba 
takisto upokojila slovenskú verejnosť slo-
vami: „Slovenská informačná služba sle-
duje bezpečnostnú situáciu v súvislosti 
s násilnými incidentmi v Európe. Pozorne 
sleduje aktuálnu bezpečnostnú situáciu 
v Európe a rastúce napätie, ktoré bolo 
zaznamenané v súvislosti s násilnými 
incidentmi moslimských radikálov v uli-
ciach a kostoloch v posledných dňoch 
v susednom Rakúsku a vo Francúzsku.“ 

podozrivú z terorizmu. Podľa slov 
nemeckého ministra vnútra Horsta 
Seehofera v súvislosti s prípadom vo 
Viedni sú väzby na nebezpečné osoby 
aj v Nemecku. Potvrdil tiež, že evidujú 
šesťstopätnásť nebezpečných osôb 
z radov islamistov, ktorí sú nepretržite 
monitorovaní. „S útokmi musíme počí-
tať kedykoľvek.“ Podľa informácií jeho 
rakúskeho kolegu Karla Nehammera 
v spojitosti s týmto prípadom prebieha 
vyšetrovanie aj vo Švajčiarsku a v ďalšej 
krajine, ktorú nemenoval. 

■ OBVINENIE SLOVENSKA
Slovenská republika v súvis-

losti s teroristickým útokom vo Viedni 
zaviedla kontroly na hraniciach 
s Rakúskom. „Som zhrozený z vče-
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Časť novely zákona o sociálnom 
poistení, ktorá v roku 2015 zaviedla 
inštitút minimálneho dôchodku, 
je v rozpore s Ústavou SR.
 Ide o ustanovenie, ktoré kráti mini-
málny dôchodok ľuďom sporiacim 
si v druhom dôchodkovom pilieri. 
Napadnuté ustanovenie spôso-
bilo, že dôchodcovia sporiaci si 
v druhom dôchodkovom pilieri majú 
oproti dôchodcom nesporiteľom 
nárok len na zníženú sumu minimál-
neho dôchodku. Ústavný súd v tejto 
veci dospel k záveru, že napadnuté 
ustanovenie spôsobuje rozdielny 
prístup k dôchodcom sporiacim si 
aj v druhom pilieri a dôchodcom  
nesporiteľom, čo predstavuje poru-
šenie zákazu diskriminácie v prí-

stupe k právu na primerané hmotné 
zabezpečenie. 

■ ZÁSADA ROVNOSTI
„Podľa názoru ústavného súdu 

voľba občanov zabezpeč iť si príjem 
v starobe prostredníctvom dôchod-
kového sporenia v druhom pilieri je 
možnosť daná štátom a pokiaľ štát 
túto voľbu pri posudzovaní sumy 
minimálneho dôchodku znevýhod-
ňuje, dopúšťa sa tým porušenia 
zásady rovnosti a spôsobuje ujmu 
tej časti dôchodcov, ktorá sa roz-
hodla toto právo využiť,“ povedal pre 
zástupcov médií predseda ústavného 
súdu Ivan Fiačan.

Ani s obmedzením vlastníckych 
práv vlastníkov pozemkov pod budú-

cimi stavbami „celospoločenského 
významu“ to nebude až také jedno-
duché. Podľa ústavného súdu je totiž 
protiústavné ustanovenie zákona 
o jednorazových mimoriadnych opat-
reniach v príprave niektorých stavieb 

diaľnic a ciest pre motorové vozidlá. 
„Táto norma znemožňuje správ-
nemu súdu priznať odkladný úč inok 
správnym žalobám proti niektorým 
rozhodnutiam vydaným podľa uvede-
ného zákona, to je napríklad územné 
rozhodnutie, stavebné povolenie, 
rozhodnutie o predbežnej držbe, prí-
padne rozhodnutie o vyvlastnení,“ 
vysvetlil predseda súdu. Zároveň 

Dve rozhodnutia Ústavného súdu Slovenskej republiky prijaté v krátkom čase naozaj upokojili, ak nie priam potešili. Prvým je vynesenie rozhodnutia o novele 
zákona o sociálnom poistení, ktorej časť je podľa súdu v rozpore s ústavou, a druhým zas pozastavenie platnosti zákona o náhradách v čase mimoriadnej situácie.

Prvé, druhé aj tretie kolo testovania, ktoré predseda vlády v rozpore s realitou označil za dobrovoľné, je za nami. 
Kto chcel „vstupenku na slobodu“, musel sa mu podrobiť. Otázkou stále zostáva, čo všetko a za koľko je ešte pred 
nami, no najmä – kto a ako zhodnotí všetko to, čím sme si prešli...

Štefan ZLATOŠ – Foto: internet

Ivan BROŽÍK – Foto: agentúrny servis

Celoplošný experiment sprevádza množstvo otázok

Rozhodovali o dôchodkoch, vlastníctve a náhradách škôd

Existujú názory, že použité testy boli kreované na vírus z roka 2003

Senáty Ústavného súdu SR sa na nedostatok práce sťažovať skutočne nemôžu

ústavný súd nevyhovel návrhu sku-
piny poslancov na vyslovenie nesú-
ladu inštitútu takzvanej predbežnej 
držby s ústavou.

■ NÁHRADA ŠKODY
Ústavný súd pozastavil úč in-

nosť ustanovenia zákona o ochrane, 
podpore a rozvoji verejného zdravia, 
ktoré sa týka práva na náhradu škody 
a prepadnutého zisku. Zároveň prijal 
návrh prezidentky Zuzany Čaputovej 
na ďalšie konanie, v ktorom posúdi 
ústavnosť daného ustanovenia. 
Informoval o tom tiež predseda súdu 
Ivan Fiačan. Prezidentka za proti-
ústavné považuje ustanovenie, ktoré 
hovorí, že právo na náhradu škody 
a prepadnutého zisku z dôvodu 

V Š IML I  SME  S I
Časy sa menia a v prírode sa dejú pr iam zázraky. Vo Zvolene 

v bežných bytových podmienkach zakvitol a zarodil exotický ananás. 
S globálnym otep ľovaním sa darí aj dulám, k toré pre svoj rast potre-
bujú slnko a teplo. Že sa tu darí aj exotickým rastl inám, môžeme sa 
presvedč iť napríklad vo dvore známeho penziónu pri Hrone. Rastie 
tam starší strom duly. V minulých dňoch sme na ňom mohli obdivo-

vať zlaté „hrušky“. Z úrody dúl 
sa teší aj Juraj Špaňo v Môťo-
vej. „Bol som jedenásťkrát na 
zbere jab ĺk v Taliansku,“ povedal 
nám pri posedení v jeho záhrade. 
„Pred štyrmi rokmi som si odtia ľ 
pr iniesol sadeničku duly a ujala 
sa. Na jar krásne zakvitne. Pred-
vlani zarodila prvý raz. Vtedy nám 
dala len asi tr i hruškovité duly, 
vlani asi osem a teraz je ich zase 
viac,“ ukazoval na krík so zlatis-
tými plodmi. Tie môžu mať tvar 
jablka alebo hrušky. „Mám aj jab ĺč -

kovú odrodu, k torá už tiež rodí,“ ukazuje na horný koniec záhrady.
Duly sa pestujú na juhu Slovenska vo vinohradníckych oblastiach do 
nadmorskej výšky okolo tr isto metrov. Ako však ukazuje aj príklad 
z Môťovej, hranica ich rozšírenia sa posúva na sever a do vyšších 
polôh. A čo by sme to boli za Slováci, keby sme aj dulu nedokázali 
skvasiť a prehnať cez rúrky pálenice? Pod ľa degustátorov dulovica 
„nesie v sebe závan neskorej jesene, prírody ukladajúcej sa na spá-
nok i štipku nostalgie za letom“. Pravda, na vypálenie dvoch-troch l i t-
rov päťdesiatdvapercentnej dulovice treba vraj až sto ki logramov ovo-
cia. Keďže dula obsahuje málo šťavy, do kvasu sa pr idávajú jablká. 
Fajnšmekri tvrdia, že pravá dulovica nás očarí „citrónovou rozprávko-
vosťou“ a v ústach vytvorí jedinečný, lahodne trpkastý pocit. Odporú-
čajú ju najmä pri konzumovaní diviny.

Text a foto: Jozef SLIACKY

Citrónová rozprávkovosť dulovice
strechou pokrytou trstinou. Z nesko-
rej bronzovej doby je v archeoparku 

umiestnený objekt z lokality Nižný 
Hrušov, okres Vranov nad Topľou, 

Svet dávnych vekov v Hanušovciach
Živá archeológia je jedinečný produkt kultúrneho turizmu Karpát    

Ak sa chcete prehľadnou formou, 
pomocou najmodernejšej techniky 
a vystavených exponátov obydlia 
a modelov ľudí v dobovom prislúcha-
júcom oblečení, dozvedieť o živote 
našich predkov, ponúka vám ju tunaj-
šia expozícia stručnej chronológie 
praveku, stredoveku a novoveku, pri-
bližujúca jednotlivé etapy kamennej 
doby cez bronzovú, železnú, rímsku 
dobu a obdobie sťahovania národov, 
stredovek, novovek až po súčasnosť. 

Ak si pozriete expozíciu 
v kaštieli, v prehliadke môžete pokra-
čovať v neďalekom archeoparku 
živej archeológie – múzea v prírode. 
Aj tento projekt vznikol vďaka pod-
pore EÚ – Program cezhraničnej 
spolupráce Poľska a Slovenska ako 
archeologické dedičstvo regiónov, 
šanca na rozvoj turistiky. Zo staršej 
kamennej doby – paleolitu, je z loka-
lity obce Tibava v okrese Sobrance  
skonštruované obydlie s dvoma kolmi 
a rázsochami. Drevená konštrukcia je 
pokrytá zvieracími kožami. Z mlad-
šej kamennej doby – neolitu, tu stojí 
objekt z Galgovca v okrese Košice 
so zrubovými stenami a sedlovou 

Kaštieľ a archeopark v Hanušovciach nad Topľou, súčasť Tripolitany – Krajského múzea v Prešove, má popri 
expozíciách na prízemí a poschodí, ktoré mapujú život a bývanie tunajšej šľachty z rodu Dežofiovcov či pôso-
benie partizánskeho zväzku Čapajev, operujúceho v okolí počas druhej svetovej vojny, v pivničných priestoroch 
archeologickú expozíciu. Prevádzkovatelia ju realizovali v rámci projektu  Živá archeológia ako jedinečný produkt 
kultúrneho turizmu Karpát.  

ČO IN Í  NEP ÍŠU

AK TUÁLNE

dzania asi na dvestotisíc ľudí. A to sú 
všetko potenciálni poberatelia odškod-
ného – buď za prepadnutý zisk, alebo 
za stratu zárobku, či za to, že si museli 
sami hradiť určitý typ dávok. Už teraz 
vieme, že teória vládnej koalície o tom, 
že nemajú nárok na náhradu škody, 
padla na stole ústavného súdu medzi 
tie nesprávne.

Nezaradení poslanci zo strany 
Hlas-SD zdôraznili potrebu zverejne-
nia presných dát a počtu nakazených 
v prvom kole, aby sa tým vysvetlili 
akékoľvek pochybnosti. Expremiér 
a nezaradený poslanec NR SR Peter 
Pellegrini chce byť podľa vlastných 
slov objektívny, preto pripustil, že 
nečakal taký výsledok prvého kola 
testovania, aký sa podarilo dosiahnuť. 

■ UTAJOVANIE DÁT
Predstaviteľa Hlasu-SD však 

zarazila neochota Ozbrojených síl 
poskytovať samosprávam detailné 
informácie o dátach. „Ak niekto niečo 
zatajuje, vzbudzuje to určitú mieru 
nedôvery,“ vyhlásil s tým, že vníma 
aj vyjadrenie premiéra Igora Mato-
viča, že dáta budú k dispozícii do 
niekoľkých dní, a verí, že verejnosť 
sa čoskoro dozvie, ako dáta vznikli, aj 
o nákladoch na akciu.

s ohniskom uprostred. Nájdeme 
v ňom bronzový kosák a ďalšie drobné 
bronzové predmety či repliky kera-
miky. Latén – mladšiu železnú dobu, 
približuje objekt zo Zemplína, obce 
v okrese Trebišov, ktorý dokumentuje 
remeselnú zdatnosť Keltov náradím 
zo železa, rotačným mlynčekom či 
hrnčiarskym kruhom s pecou.  Obec 
Skrabské v okrese Vranov nad Top-
ľou  prezentuje  zrubová konštrukcia, 
pokrytá slamou, a chlebová piecka 
pri obydlí. Ak sa pozriete dovnútra, 
uvidíte posteľ i truhlicu, vedrá, medzi 
hudobnými nástrojmi drevenú zvon-
kohru, podobnú z kovových súčastí, 
a tiež rapkáč. 

Archeopark obopína palisáda 
zo smrekových kolov, ktorá však nie 
je replikou z konkrétneho  obdobia, 
ale slúži na ochranu areálu a oživuje 
predstavu jednoduchého opevnenia 
z čias praveku a začiatku stredoveku.  
Pri návšteve archeoparku si najmä 
školáci uvedomia, aké je dôležité raz 
vidieť, či dokonca ohmatať, ako viac-
krát počuť.                                                           

Text a foto: Marián ŠIMKULIČ 

vykonávania opatrení podľa tohto 
zákona, ktoré sa týkajú neurč itého 
počtu osôb, je vylúčené. Hlava štátu 
argumentuje, že Ústava SR zaručuje 
každému právo na náhradu škody 
spôsobenej nezákonným rozhod-
nutím alebo nesprávnym úradným 
postupom štátnych orgánov. Novelu 
zákona o ochrane, podpore a rozvoji 
verejného zdravia schválila Národná 
rada SR v októbri v skrátenom legis-
latívnom konaní. Cieľom legislatívy 
bolo vyjasniť postavenie nariadení 
Úradu verejného zdravotníctva SR 
a regionálnych úradov verejného 
zdravotníctva, podmienky nadobud-
nutia ich úč innosti a publikácie.

Vynára sa množstvo otázok, na 
ktoré bude treba dať uveriteľné odpo-
vede,  a tie občania Slovenska očaká-
vajú a budú ich žiadať. Renomovaný 
právnik s významnou praxou sudcu 
Štefan Harabin v súvislosti s testova-
ním napríklad tvrdí, že predseda vlády 
(otázne je aj prečo predseda vlády) 
Igor Matovič nevyberal kvalitu, tak ako 
to robia iné štáty EÚ, ale vybral na 
nákup testov neznámu firmu. 

■ VRAJ STARÉ TESTY
„Nemecko, čiže tiež štát EÚ, 

ponúka zoznam antigénových testov. 
Je ich okolo stopäťdesiat z celého 
sveta, ale nie je medzi nimi ani jedna 
kórejská firma.“ Tvrdí Štefan Harabin 
vo svojom statuse na sociálnej sieti. 
Podľa neho „testy, ktoré sa použili 
u nás cez víkend, boli kreované na 

nástroj na určenie rodín vírusov SARS 
všetkých druhov; testovacia súprava 
totiž označuje pozitívne aj ľudí s kme-
ňom SARS-Urbani z roka 2003, kto-
rým môže byť svetová populácia už 
dávno premorená. Nuž a potom sú tu 
aj nepresné štatistiky pri testovaní. 
Stovky tisíc ľudí „lietajú vo vzduchu“ 
a časť z nich môže byť pozitívna.

■ SPORNÝ VÝSLEDOK
Za obrovský úspech sa po prvom 

celoštátnom kole testovania považo-
valo číslo okolo tri a pol milióna tes-
tovaných, z ktorých bolo pozitívnych 
iba mizivé percento. Nikto však dote-
raz nevysvetlil, že antigénový test 
síce v deň testovania môže poukázať 
na negativitu, lenže testovaný človek 
na druhý deň môže byť už pozitívny, 
a nielen ako prenášač, ale aj ako 
infekčný faktor. Nuž a kto na testovaní 
nebol – nikto aj tak nekontroluje pohyb 
takýchto ľudí, lebo vládou stanovené 
podmienky vychádzania v praxi ani 
nemožno nielen z právneho, ale najmä 
z praktického hľadiska  splniť. Vieme 
akurát to, že už na druhý a tretí deň 
po testovaní nastúpil do karantény aj 
predseda vlády, aj minister obrany. 
K tomu treba pridať odhad, že na 
Slovensku bol uvrhnutý zákaz vychá-

Juraj Špaňo z Môťovej sa teší 
z úrody dúl .

Okres Dunajská Streda bol jediný v južných oblastiach, kde sa podľa rozhodnutia príslušných 
orgánov muselo uskutočniť druhé kolo celoplošného testovania. Verme, že s menšími radmi 
a radmi s dodržiavaním rozostupov...

Chlapci a dievčatá sa počas letnej školy 
v archeoparku zoznámili s ukážkami výro-
by prúteného náradia.

starý koronavírus, ktorý sa vyskytoval 
v roku 2003, a nie na teraz prítomný 
nový koronavírus“. Inými slovami – 
zrejme sa u nás testuje negativita 
alebo pozitivita koronavírusu v orga-

nizme testom, ktorý ho „nepozná“.
Výrobca v príbalovom letáku upozor-
ňuje, že (test použitý u nás) nejde 
o diagnostický prípravok na urče-
nie ochorenia, ale iba o referenčný 
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štábna kultúra aj tam. Z Bruselu 
došiel predpis, že lekár po nočnej 
službe musí ísť ráno domov... Je 
málo sestier. Je málo lekárov... 
Stráca sa moment, keď by mal 
lekár sedieť pri svojom pacien-
tovi – lebo tým, že je pri pacien-
tovi, ho lieči.“

Miško nikdy nemal problém 
s raciom, religiozitou ani politic-
kým presvedčením. Tvrdil: „Len 
čo začneme kategorizovať, stratí 
sa priateľský vzťah. Ľudia by sa 
mali stretávať pre radosť a spo-
kojnosť, a nie pre hľadanie roz-
dielov... Ja hovorím: Niečo musí 
byť človeku sväté. Ak mu nie je 
nič sväté, je zle. Svätý by mu mal 
byť pôvod, rodina, zamestnanie, 
vlasť, národ. Z týchto vecí mu 
musí byť niečo sväté. Ak nie je, 
tak potom len pláva na vode.“

Úradoval vo švédskom 
domčeku na dvore Lekárskej 
fakulty. Na stene visel citát rus-
kého neurológa Bechtereva: „Ak 
sa chorému po rozhovore s leká-
rom viditeľne neuľaví, mal by 
lekár zanechať svoje povola-
nie!“  To bol jeho pohľad na svet. 

Bol šéfredaktorom časopisu 
Praktická gynekológia. Spolu 
s profesormi Bernadi-
čom a Štenclom napísali  
knižku Medailóniky význam-
ných osobností ženského 
lekárstva na Slovensku, o his-
tóri i slovenskej gynekológie 
a pôrodníctva. Chcel zachovať 
kontinuitu s minulosťou. Jeho 
krédom bola Bergsonova ana-
lógia s výstrelom z luku: „Č ím 
viac natiahneš tetivu dozadu, 
tým ďalej doletí šíp dopredu.“ 

Vďaka nemu sme sa v nemoc-
niciach stretávali s výstavami 
obrazov Hložníka, Rumanského, 
Brunovského či Želibského. Orga-
nizoval stretnutia milovníkov poé-
zie Milana Rúfusa. Spolu s primá-
rom Kolárom zaviedol v Žiari nad 
Hronom Deň primára Jána Straku 

a spoluzakladal galériu maľujú-
ceho lekára Jula Považana. Pri-
činil sa o premenovanie školy 
na Gymnázium Milana Rúfusa. 
V Čadci bol pri založení Hálko-
vých lekárskych dní...

Narodil sa tre-
tieho októbra 1929 v Lutile. Po 
promócii na LF Slovenskej uni-
verzity v Bratislave tu pôsobil 
na II. gynekologicko-pôrodníckej 
klinike. Pracoval vo Výskumnom 
parazitologickom laboratóriu 
pri Katedre všeobecnej biológie 

LF UK v Bratislave. Absolvoval 
študijné pobyty v Bonne, v New 
Dillí a v Bombaji. Od roka 1985 
bol doktorom biologických vied 
a neskôr univerzitným profe-
sorom lekárskej parazitológie. 
Bol čestným členom Slovenskej 
lekárskej spoločnosti a mnohých 
slovenských i medzinárodných 
spoločností. Prezident republiky 
ocenil jeho prácu Radom Ľ. Štúra 
I. triedy, zvečnili ho v Dvorane 
slávy slovenskej medicíny.

Náš priateľ herec Jozef Šimo-
novič pri oslave jeho deväťdesia-
tin zarecitoval básničku, ktorú 
som mu venoval: „Kým iní oheň 
chrlili / Ty rozprával si vtipy / Kým 
iní otravovali / Radil si, radšej 
vypi / Nechcel si aby špitály / Stali 
sa domami hrôzy / Rozrehotal si 
pacientky / Že padali ti z kozy / 
Vždy rozdávaš nám úsmevy / Na 
to máš od Boha talent / Nuž zabá-
vaj nás sto rokov / Priateľ môj, 
Miško Valent.“

Bohužiaľ, tej stovky sa 
nedožil. Profesor Michal Valent 
nepoznal závisť a nenávisť, aké 
dominujú v terajšej spoločnosti. 
S jeho odchodom sme prišli 
o gejzír optimizmu, veselosti a praj-
nosti, ktorý nám zanechal v knižke 
Priatelia moji, bol to iný čas.

Pred niekoľkými dňami koaliční 
poslanci schválili ustanovenie šty-
roch nových pamätných dní do nášho 
kalendára: 21. jún ako Deň odchodu 
okupačných vojsk sovietskej armády 
z Česko-Slovenska v roku 1991, 24. 
jún Deň pamiatky obetí komunistic-
kého režimu, 21. august ako Deň obetí 
okupácie Česko-Slovenska v roku 
1968 a 12. október Deň samizdatu. 
Okrem toho v slovenskom parla-
mente schválili nový štátny sviatok, 
ktorý však priamo nesúvisí s dejinami 
slovenského národa. Bez dňa voľna 
budeme mať 28. októbra štátny sviatok 
Deň vzniku samostatného česko-slo-
venského štátu. V prípade pamätných 
dní môžeme hovoriť o určitom logic-
kom kroku, no v prípade štátneho 
sviatku vonkoncom nie. 

Vytvorenie spoločného česko-slo-
venského štátu prinieslo pre sloven-
ský i český národ vyslobodenie spod 

rakúskej a maďarskej nadvlády. Na 
druhej strane, samostatná Česko-
slovenská republika nesplnila úplne 
očakávania mnohých predstaviteľov 
slovenského národa, predovšetkým 
v národnostnej oblasti. Nie je nijakým 
tajomstvom, že väčšina vtedajších 

českých politikov popierala existenciu 
samostatného slovenského národa 
a považovala ho za súčasť jednot-
ného národa československého. Veľmi 
dobre vieme, ako Tomáš Garrigue 
Masaryk a Edvard Beneš stoj čo stoj 
odmietali pristúpiť na vytvorenie slo-
venskej politickej samosprávy, ktorú 
pred vytvorením „spoločného štátu“ 
už garantovala Pittsburská dohoda. 
Takže hovoriť o 28. októbri ako jednej 
z najväčších udalostí našich moder-
ných dejín nie je úplne namieste. 

Slovenský a český odboj v čase 
prvej svetovej vojny pôsobil v dvoch 
diametrálne odlišných politických 
a spoločenských podmienkach. Kým 
českí politici presadzovali obnovenie 
českej štátnosti rozšírenú o Slovensko 
(to sa im aj podarilo), na strane druhej 
veľká väčšina slovenských politických 
predstaviteľov bola za vytvorenie spo-
ločného štátu Slovákov a Čechov na 
princípe rovný s rovným. Po druhé – 
slovenská politická reprezentácia sa 
prihlásila k spoločnému štátu s čes-
kým národom až 30. októbra 1918 
prostredníctvom Deklarácie sloven-
ského národa (Martinská deklarácia) 
bez toho, aby bola vopred informo-
vaná o vyhlásení česko-slovenského 
štátu pražským Národným výborom. 
Teda my Slováci sme 28. októbra 1918 
ani netušili, že v Prahe vyhlásili Čes-
ko-Slovenskú republiku. Ak si už chceli  
páni poslanci uctiť primeraným spôso-

Demokraciu treba chrániť

Pánovi profesorovi na rozlúčku 

Peter VALO 

Prečo (ne)sláviť český sviatok

AKO BOLO,  ČO BOLO

bom vznik česko-slovenskej štátnosti, 
mali za štátny sviatok ustanoviť práve 
30. október. Odpoveď, prečo si nevy-
brali tento deň, je veľmi jednoduchá. 
Ak sa pozrieme na niektorých predkla-
dateľov tohto návrhu, zistíme, že patria 
k zástancom prežitého „spoločného 
štátu“, ktorí sa s existenciou samo-
statnej Slovenskej republiky doteraz 
nezmierili, ako napríklad Ondrej Dostál 
či Peter Osuský. Pod týmto návrhom 
sa podpísali aj mnohí poslanci strany 
Za ľudí, ktorej sa bývalý zakladajúci 
predseda exprezident Andrej Kiska pri 
jednom rozhovore nechal počuť, že ak 
by bol v roku 1992 súčasťou sloven-
skej politiky, hlasoval by za zachovanie 
Česko-Slovenska. 

Ustanovením 28. októbra za 
štátny sviatok sa systematicky zaml-
čiavajú skutočné slovenské dejiny. 
Cieľom tohto zákona je vštepovať 
najmä mladej slovenskej verejnosti, že 
medzivojnová Československá repub-
lika bola bezproblémovým a demo-
kratickým štátom. Veľkej časti vládnym 
poslancom iste nie je pochuti spomí-
nať ani na zradu západných spojen-
cov, ktorí v mene zachovania mieru 
v Európe darovali česko-slovenské 
územie hitlerovskému Nemecku. Uvi-
díme, či schvália aj 30. september ako 
Deň mníchovskej zrady. 

Slovensko prežíva ťažké 
chvíle. Každý zodpovedný poli -
t ik musí odložiť bokom svoje ego, 
svoje par tikulárne polit ické č i 
stranícke záujmy a  by ť schopný 
hľadať r iešenia, ktoré pomôžu. 
Je nevyhnutné, aby sa v ťažkých 
chvíľach mohol oprieť o svoju pr iro-
dzenú autoritu a dokázal presved-
č iť ľudí o ťažkých, ale nevyhnut-
ných krokoch argumentami. Nie 
však nátlakom... Symptómy toho, 
že k  niečomu takému smerujeme, 
sme mohli vidieť a vnímať už dlho. 
Signály z pandemickej komisie č i 
krízového štábu boli už dlhšie viac 
než znepokojujúce. Nie je nič hor-
šie, ako keď polit ici, ktorých roz-
hodnutia majú dosah na celé spolo-
čenstvo, začnú trpieť spasiteľským 
komplexom. Ak získajú utkvelú 
predstavu, že oni, len oni  a nikto 
iný vie, čo je najlepšie pre ľudí 
a štát.

Lídri, a v ťažkých časoch to 
platí zvlášť, musia v sebe nájsť 
značnú mieru pokory,  mať otvorené 
srdce a myseľ a musia byť schopní 
svoje nápady nielen konfrontovať 
v otvorenej a vecnej diskusii,  ale 
prijať stanovisko odborníkov a mať 
schopnosť názory upraviť č i zmeniť. 
Posledné dni, žiaľ, naznačovali inú 
cestu. Nespochybniteľní odborníci, 
ktorí  svojím životným príbehom 
dokázali svoje znalosti a svoju kom-
petentnosť, nielenže neboli vysly-
šaní, ale bolo im jasne dané najavo, 
že ich názory politikov nezaují-
majú a že ich námietky č i, nedaj-
bože, odpor nemajú zmysel. Ak sa 
predsa len niekto dokázal proti ich 
rozhodnutiam ozvať, ako napríklad 
šéf Slovenskej lekárskej komory 
Marian  Kollár, okamžite ho oná-
lepkovali. Premiér ho nazval „kotle-
bovským bludárom“. Do otvoreného 
sporu sa dostal priamo s ministrom 

obrany J. Naďom a ich verejná 
komunikácia bola nemiestna. 

Samozrejme, def initívne  roz-
hodovanie vždy musí ostať v rukách 
tých, čo nesú zodpovednosť, teda 
v rukách politikov. Ale uvedomu-
júc si svoju zodpovednosť musia 

s občanmi hrať otvorenú hru. Nepri-
krášľovať pravdu a fakty. Predseda 
vlády I. Matovič na jednej strane 
tvrdil, že celoplošné testovanie je 
dobrovoľné, na strane druhej poli-
tici podmienili voľnejší pohyb osôb 
získaním negatívneho testu na 
ochorenie Covid-19. Za tento nátlak 
sa dokonca premiér občanom aj 
ospravedlnil.   

Vizionár, priam dokonale opi-
sujúci totalitu dvadsiateho a možno 
i dvadsiateho prvého storoč ia, 
George Orwell akoby  na chvíľu 

vstal z mŕ tvych  a jeho slová: „Vojna 
je mier, sloboda je otroctvo a neve-
domosť je sila,“ akoby nás v posled-
nej chvíli chceli varovať.  Slovenský 
národ bol politikmi dotlačený k tes-
tovaniu, ktorého výsledky sú odbor-
níkmi spochybňované vzhľadom na 
nie dokonalú presnosť antigénových 
testov. 

Na dokonalom obraze podvole-
nia spoločnosti sa začínali ukazo-
vať drobné trhliny. Starostka mest-
skej časti Karlova Ves D. Čahojová 
už v nedeľu počas prvého plošného 
testovania deklarovala, že ak sa 
vláda pokúsi v jej mestskej časti 
nariadiť druhé kolo, rozmýšľa nad 
vypovedaním poslušnosti. K jej 
výzve sa veľmi rýchlo začali pripá-
jať ďalší a ďalší starostovia a pri-
mátori miest, ba dokonca, a para-
doxne, aj č len koalície primátor 
mesta Hlohovec a koaličný poslanec 
za stranu Za ľudí Miroslav Kollár sa 
dostal do  výmeny názorov s niekto-
rými predstaviteľmi vlastnej koalície 
a odkázal v podstate „svojej“ vláde, 
že samosprávy nie sú podriadené 
vláde, tá im nemá  právo niečo pri-
kazovať č i zakazovať, môže maxi-
málne o súč innosť slušne požia-
dať, resp. poprosiť.  Možno aj preto 
moc zaradila spiatočku. Druhé kolo 
plošného testovania sa konalo už 

len v tzv. červených okresoch, kde 
percento nakazených prekroč i lo 
hranicu 0,7 percenta. Aj takýto 
vývoj nás môže nap ĺňať  nádejou, 
že so Slovenskom to ani pri tejto 
vláde nemusí dopadnúť až tak zle. 
Musíme si však každý deň znova 
a znova uvedomovať citát zná-
meho amerického politika, že medzi 
demokraciou a diktatúrou sú možno 
len dve volebné obdobia.  

Prezidentka sa s exekutívou 
tiež dostala do sporu. Výzva jej 
úradu, aby  odporúčania, ktoré 
sú deklarované ako dobrovoľné, 
neboli sankcionované pokutami, 
bola nevyslyšaná. Napokon však 
Z. Čaputová a I. Matovič našli po 
prvom kole spoločnú reč. 

Arogancia moci je nebez-
pečná. Z histórie vieme, že pýcha 
predchádza pád. Čo teda môžu 
občania robiť? Urč ite nesmieme 
byť pasívni. Vládna, a akákoľvek, 
moc musí vedieť a cítiť, že väčšina 
národa nie je podvolená a nezmieri 
sa s pozíciou poddaných. Demo-
kracia nie je niečo, čo tu máme raz 
dané a za čo netreba znova a znova 
bojovať. Nenechajme sa zastrašiť, 
pokoriť, oklamať. Konajme však – aj 
my všetci –  tak, aby sme čo naj-
skôr pandémiu Covid-19 spoločne 
porazili. 

V tejto chorej dobe ma 
zarmútila správ a, že nás vo veku 
deväťdesiatjeden rokov opustil 
prof. MUDr. Michal Valent, DrSc., 
ktorému okrem iného ďakujem za 
nezištné konzultácie a predho-
vor k mojej knižke Čierny humor 
v bielom plášti II., kde som spra-
coval humorné zážitky lekárov. 
Aj o nej sme sa spolu s moderá-
torom vdp.  Mariánom Gavendom 
rozprávali v  televízii LUX, kde 
pán profesor povedal: „Zákla-
dom života je na jednej strane 
viera – na druhej optimizmus 
a radosť, lebo keď je jeden nega-
tívne  naladený, odráža sa to aj 
na jeho psychickom i telesnom 
zdraví. Pri všetkej biede, akú som 
prežil ako malý dedinský chla-
pec, som vždy bol veselý, vedel 
som sa úprimne smiať... Dnes 
sa v novinách, rádiu i televízii 
veľa hovorí o zdravotníctve. Ako 
vekovitého muža ma trápi, že 
sa stratila štábna kultúra. Byť 
lekárom to neznamená chodiť 
do zamestnania, to je poslanie 
a tomu musel lekár žiť dvad-
saťštyri hodín denne. Nedávno 
som ležal v nemocnici a bol som 
trošku smutný, že sa stratila 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Matej MINDÁR

Roman MICHELKO
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Potrebný je dialóg s diaspórouV súvislosti s karanténnymi 
opatreniami, so zákazom vychá-
dzania a s obmedzením predaja 
v klasických kamenných obcho-
doch nastala naozaj dobrá sezóna 
pre online obchodníkov, teda pre 
všetkých tých, ktorí ponúkajú tovar 
cez internet.

Je to celkom pochopiteľné, 
opatrní a zodpovední ľudia vychá-
dzajú z domu iba v prípade nevy-
hnutnosti, čo sa dá, zabezpečujú 
si dovozom cez kuriérov zo zásiel-
kových obchodov až po bránku 
od domu. Ak sa niekedy zdalo, že 
takýto spôsob gazdovania je iba 
pre „vyššie vrstvy“, dnes to už 
neplatí. Tovary v online interneto-
vých predajniach sú zväčša lacnej-
šie, lebo v ich cene nie je zarátaná 
prevádzková marža „kamenného 
obchodníka“  a – dokonca aj popla-
tok za kuriéra je výhodnejší, ako 
sadnúť do auta, míňať benzín, čas 
a výdavky na parkovanie.

Problémom však je, že v tejto 
„top“ sezóne internetových pre-
dajcov sa mimoriadne darí aj ich 
napodobovateľom, respektíve – na 
rovinu – podvodníkom. Občan, 
v dobrej viere, že takýto postup 
je teraz zavádzaný všade a že 
obchody a inštitúcie čoraz viac 
využívajú internetový kontakt, uverí 
a ľahko naletí...

Pravidlá, ako si overiť poc-
tivého predajcu cez internet, sú 
v podstate veľmi jednoduché. 
Na webovej stránke by mal mať 
uvedený kontakt, nielen mailový 
a nijaký „pobox“, ale aj telefonický. 
Nič sa nestane, ak najskôr tele-
fonický rozhovor uskutočníte na 
overenie si serióznosti – spýtate sa 
napríklad na dodacie lehoty, mož-
nosť presmerovania zásielky, spô-
sob platby a podobne. Ak s vami na 
druhej strane telefónnej linky rokujú 
korektne, pokojne sa môžete pustiť 
do nákupu. Aj keď si tovar, ktorý si 
vyberiete, takpovediac „neohma-
táte“ ako v kamennom obchode, 
môžete ho do dvoch týždňov od 
dodania – s výnimkou potravín 
– vrátiť a peniaze sa zas vrátia 
k vám. Inak, drobná bezpečnostná 
rada – ak platíte bankomatovou 
kartou a počítač sa vás spýta, či 
má údaje o vašej karte uložiť, nikdy 
mu nedajte na to súhlas. Jeden 
nikdy nevie, kto, ako a kedy sa do 
vášho počítača môže dostať.

Nuž, a teraz varovanie pred 
pomerne novým druhom podvo-
dov, do ktorých zlodeji zatiahli inak 
serióznu Slovenskú poštu. Takže – 
určite si dajte pozor na takýto pod-
vodný e-mail, v ktorom sa dokonca 
aj objavuje oficiálne logo Sloven-
skej pošty. Niekto si totiž vytvoril 
fiktívnu adresu na Slovenskú poštu 
a vymáha peniaze za doručenie 
balíka vopred. Samozrejme, že Slo-
venská pošta za doručenie takejto 
zásielky nikdy nepýta peniaze 
vopred.

Ján ČERNÝ 
Reprofoto: 

Ukážka podvodnej informácie

Zásielkoví 
podvodníci

Rozpracováva sa Koncepcia štátnej politiky voči zahraničným Slovákom

Vzdelaním politológ a filozof Milan Ján PILIP sa nedávno ujal vedenia Úradu pre Slovákov žijúcich v zahraničí. Úrad 
zabezpečuje výkon štátnej politiky vo vzťahu k Slovákom žijúcim v zahraničí a štátnu podporu pre nich. Angažuje 
sa najmä  v menšinovej politike – pracuje v Rade vlády SR pre ľudské práva, národnostné menšiny a rodovú rov-
nosť a ako podpredseda zasadá vo Výbore pre národnostné menšiny a etnické skupiny. Je zároveň poslancom 
mesta Bardejov. Predtým pracoval na Ministerstve obrany SR v sekcii majetku a infraštruktúry.

● Onedlho bude za vami 
prvý, zdá sa, že i veľmi aktívny 
štvrťrok práce na predsedníc-
kej stoličke Úradu pre Slovákov 
žijúcich v zahraničí. Vláda vás 
do funkcie vymenovala 16. júla 
2020. S akými očakávaniami ste 
do úradu nastupovali? 

Mal som veľké šťastie, že 
práve v čase môjho nástupu sa na 
úrade spustili práce na spracovaní 
návrhu Koncepcie štátnej politiky 
voč i Slovákom žijúcim v zahraničí 
na roky 2021 – 2025, lebo práve 
tu ide o možnosť nastaviť smero-
vanie krajanskej problematiky na 
nasledujúcich päť rokov. To je práve 
platforma, kde mám možnosť pre-
taviť svoje predstavy, samozrejme, 
v súlade s platným programovým 
vyhlásením vlády, a tiež predstavy 
samotných krajanov. Chcem, aby sa 
na príprave tohto materiálu podie-
ľali aj oni. Okrem toho očakávam, 
že úrad jednak zmodernizuje komu-
nikáciu s krajanmi a že podchytí, 
resp. zosieťuje aj tých krajanov, 
ktorí o úrade doteraz nevedeli.

● Máte za sebou prvé rokova-
nia, zasadania i konzultácie návr-
hov, ktoré by ste mali postupne 
uviesť do praxe. Programové 
vyhlásenie vlády krajanov neopo-
menulo, ba naopak, je v mnohom 
štedré. Aké nástroje úrad zvolí na 
ich postupné napĺňanie?

Chceme zapojiť všetky rele-
vantné rezorty. Snažím sa vysvet-
ľovať, že štátna politika voč i kraja-
nom je komplex politík jednotlivých 
rezortov – od kultúry cez školstvo, 
dokonca aj rezort práce, vnútra č i 
hospodárstva a ďalšie. Pri nasta-
vení a neskôr aj pri realizácii štátnej 
politiky voč i krajanom je nevyhnutná 
spolupráca celej štátnej správy, ale 
aj mimovládneho sektora č i poli-
tickej reprezentácie. O to viac, 
ak chceme prehodnotiť krajanskú 

Zhovárala sa Zuzana PAVELCOVÁ – Foto: archív M. J. P. a SNN

siete. Chceme s nimi komunikovať 
a zmapovať ich potreby. Teda okrem 
kultúrnych, vzdelávacích č i publi-
kačných aj potreby súvisiace s ich 
prácou v cudzine a ďalších potrieb, 
následne zapojenie príslušných 
rezortov do ich riešenia. Verím, že 
krajania prijmú pozvanie na spoločný 
dialóg o ich potrebách, že sa komuni-
kácia so Slovákmi v zahraničí zlepší 
a že sa do tohto dialógu zapoja aj 
krajania mimo organizovaných slo-
venských komunít. Takto budú môcť 
prispieť svojimi podnetmi aj k tvorbe 
novej koncepcie.

● Ste mladý, podľa všetkého 
aj akčný, agilný  človek. Predsta-
vili by ste sa našim čitateľom i tro-
chu súkromnejšie? Čím žijete, aké  
máte záľuby, čo vás zaujíma? 

Venujem sa otázkam národnost-
ných menšín žijúcich na Slovensku. 
Pôsobím tiež v miestnej samospráve 
vo svojom rodnom meste Bardejov 
ako mestský poslanec. Zaujímam sa 
o politiku, históriu, zvlášť sa venujem 
heraldike. Mojím koníčkom je aj ama-
térska astronómia. Chcem sa vám 
poďakovať za rozhovor  a tiež sa 
chcem poďakovať Matici slovenskej 
za veľmi dobrú spoluprácu, ktorú 
má s naším úradom. Urč ite ju chcem 
poč as svojho pôsobenia ďalej rozví-
jať. Rád by som aj prostredníctvom 
SNN pozdravil krajanov. Chcem im 
odkázať, že sme tu pre nich.

SEBAOBR ANA

movku. A tak som sa zobudi l ve ľmi 
zavčasu, aby som stihol ranný 
autobus. Zapol som si v kuchynke 
rádio a never iaco som počúval ,  že 
nás v noc i  obsadi l i  vo jská „brat-
ských kra jín“ Varšavskej zmluvy. 
No a j  tak som odcestoval .  Auto -
bus ma vysadi l  v K ra ľovanoch. 
Spoje eš te ako - tak fungoval i , 
da jako som sa prepravi l  do Mar-
t ina a potom do Turč ianskych 

Teplíc .  Napokon sa mi pr iam dob-
rodružným spôsobom podar i lo 
dosta ť  autostopom do Banskej 
Bystr ice.  Úradníčka na sekreta -
r iá te fakul ty krút i la h lavou, keď 
som jej  odovzdával svoju d iplo -
movú prácu o Baladách Janka 
Krá ľa. Vra j ,  koho to teraz bude 
zaujíma ť,  keď  je vojna?! A ja 
som krč i l  p lecami,  spln i l  som s i 
povinnos ť,  teda dodr žal  som ter-
mín na odovzdanie práce. Potom 
som zmätene sedel na bystr ickom 
námestí, kde stála kolóna okupač -
ných vojsk, mal som hlavu v dla-
niach a v oč iach slzy. Na tú svoju 
bezmocnosť  sa dosia ľ  pamätám. 

Premýš ľal som o tom, čo bude? 
Poznáte ten tragický poci t. Ani 
neviem, ako som sa vráti l  naspä ť 
na Oravu.

 Výnimočný stav počas oku-
pácie bol ve ľmi podobný súčas-
nej mizér i i .  Ľudia v Lokci, ako 
aj v iných dedinách a mestách 
pod ľahl i panike, vykúpi l i  miestny 
obchod s potravinami. Z obáv pred 
vojnou si začal i robi ť  zásoby pod ľa 

hesla: zachráň  sa, k to môžeš! Iba 
vďaka obecnému úradu (v tedy 
MNV) mohl i sme si my uč i tel ia 
prednostne nakúpi ť  jedlo. Čo som 
chcel týmto povedať? Ľudí v tedy 
aj dnes ovládol démon strachu. 
Ten poci t je sprvu iba podvedomý. 
Ale postupne sa t i  zažer ie pod 
kožu. Opantá tvoje zmysly. Naj -
prv neveríš, že by t i  hrozi lo nejaké 
nebezpečenstvo. Ale strach sa 
šír i  prostredníctvom médií. Počú-
vaš o štatist ikách nakazených 
ľudí, o poč toch m ŕ tvych, k toré sa 
zvyšujú. No zatia ľ  sa ťa to možno 
nedotklo, neochorel nik to z tvoj ich 
blízkych. A začneš aj pochybova ť, 

č i  je to vôbec pravda, alebo výmy-
sel?! Najhorš ia je neistota, v akej 
sa nachádzame. Preto sme ľahko 
manipulovate ľní. A strácame slo -
bodu. To poslúži lo teraz autokra-
t ickému premiérovi, aby tých, čo 
sa odmietl i  necha ť  ocajchova ť  pr i 
nezmyselnom plošnom testovaní, 
urobi l občanmi druhej kategór ie 
a zavrel ako otrokov do kl ietky 
karantény. Áno, treba sa chráni ť 
pred beštiou nákazy, pred smr-
ťou, k torá hrozí, ale nie tak to. To 
je teror!

 Nez ľahčujem situáciu – preto 
ma správa o smr ti  oravského 
lekára nenechala ľahostajným. 
Čí tal som vyjadrenie jeho kolegov 
lekárov, pacientov, k torých l ieč i l . 
Jeho manželka, k torá mu robi la 
zdravotnú sestru v ordináci i , 
apeluje na tých, čo pochyboval i 
o diagnóze MUDr. Meleka: „Môj 
muž zomrel na covid, jeho p ľúca 
bol i celkom zničené! “ 

Zdie ľam smútok s manželkou 
a malým synom m ŕ tveho lekára 
z Lokce, kde som zač ínal svoju 
krátku kar iéru dedinského uč i te ľa. 
Uč i l  som tam len pol roka, potom 
ma pr i ja l i  na konkurz do Li terár-
neho archívu Matice slovenskej. 
Spomínam na r iadi te ľa Kutál ika 
i na svojho kolegu, uč i te ľa mate-
matiky Matulu. Už sú obaja, ako 
sa vraví, na pravde Božej...  Aj môj 
pr iate ľ  básnik Štefan Balák, rodák 
z Lokce! 

Lebo okrem tradičnej návštevy 
podujatí, ktoré krajania organizujú 
(z ktorých sa mnohé, našťastie, 
podarilo aj napriek pandemickej 
situácii uskutočniť ), r iešime aj 
otázku investičných dotácií z tzv. 
srbského dlhu. Najhorúcejšia je 
podpora z našej strany na rekon-
štrukciu budovy bývalého evanjelic-
kého kostola v Budapešti, ktorý pre 
slovenských krajanov kúpila maďar-
ská vláda. Chceme podporiť aj ďal-
šie investičné akcie – rekonštrukcie 
alebo nákupy krajanských domov 
z týchto prostriedkov na Dolnej 
zemi, lebo taký bol prísľub vlády. 
Nezabúdame ani na krajanov žijú-
cich v západnej Európe a zámorí. 
Aktuálne pracujeme aj na zosieťo-
vaní týchto komunít cez sociálne 

O  Č O M  J E  R E Č 

Rezonuje mi v mysl i mot to 
z Hemingwayovho románu: 
„Žiadny č lovek nie je ostrovom 
samým pre seba. Smr ťou kaž-
dého č loveka je ma menej, pre-
tože som súčasťou ľudstva... 
A preto sa nikdy nepý taj, komu 
zvonia do hrobu, zvonia tebe...“ 
Asi to spôsobi l a j tento dušičkový 
čas, vonku je pochmúrne, mrholí, 
l is ty padajú a č loveku je smutno 
možno preto, že nenavštívi l  pietne 
miesta, kde sú pochovaní jeho 
blízki. Platí núdzový stav, zákaz 
vychádzania,  v láda zakázala aj 
návštevu cintorínov. Odpusti te mi 
tento úvod, ku k torému ma inšpi -
rovala aj smr ť  oravského lekára 
MUDr. Rastis lava Meleka, k torý 
zomrel na covid v ružomberskej 
nemocnici.  Bol obvodným lekárom 
v obci Lokca v okrese Námestovo. 
Mnohým toto miesto nič  neho-
vorí, ale ja som tam po skončení 
vysokej školy zač ínal ako uč i -
te ľ.  Bolo to v roku 1968. V Lokci 
postavi l i  novú zédeešku a h ľadal i 
uč i te ľov. Ponúkl i  mi v uč i te ľskej 
by tovke jednoizbový by t, kam sme 
sa s manželkou a malým synom 
nasťahoval i ešte pred zač iatkom 
školského roka. Preži l i  sme tam 
okupáciu: zhodou okolností mal 
som práve 21. augusta odovzda ť 
na Pedagogickú fakultu diplo -

Komu zvonia do hrobu

Peter ŠTRELINGER

politiku nielen z hľadiska kultúry 
a vzdelávania, ale aj ďalšie oblasti, 
č i už je to volebné právo zo zahra-
nič ia, dvojité obč ianstvo. Chceme 
sa tiež pozrieť na možnosti návra-
tovej politiky, zdieľania informácií 
a skúseností v oblasti vedy a podni-
kania a mnohé ďalšie oblasti, ktoré 
sa krajanov týkajú.

● Koronavírusové  obmedze-
nia momentálne  aj vás ochudo-
ňujú  o bezprostredné spoznáva-
nie krajanského sveta. Aké máte 
od krajanských komunít očakáva-
nia? Ako teraz vediete spoločný 
diskurz?

Veľmi ma mrzí, že sa nemô-
žeme s krajanmi stretávať tak, ako 
by sme chceli, resp. potrebovali. 

Vzdelaním politológ a filozof Milan Ján 
PILIP sa nateraz venuje zahraničným 
Slovákom.

Naši krajania v srbskej Vojvodine až úzkostlivo zachovávajú zvyky svojich predkov – až sme na 
Slovensku neraz prekvapení ich autenticitou. Na snímke tradičná slovenská svadba v Srbsku.
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fakt si musia uvedomiť najmä zástan-
covia nekontrolovanej migrácie z afric-
kých a ázijských krajín, ktorí v mene 
ekonomického rastu a blahobytu  sú 
ochotní obetovať budúcnosť tradičnej 
Európy. Nedávny zámer predstaviteľov 
Európskej únie v podobe tzv. migrač-
ných kvót mal za cieľ priniesť postupné 
vytváranie ucelených moslimských 
komunít najmä v  „rebelujúcich“ 
východných štátoch vrátane Sloven-
ska. Našťastie ich jednota a neob-
lomnosť veľmi skoro zastavila túto 
nešťastnú komédiu akejsi európskej 
solidarity, ktorá v mene humanizmu 

že je úderné, aplikovateľné na všetky 
situácie a najmä privádza do frenetic-
kého nadšenia znudenú mládež. Práve 
fenoménu masovej účasti mládeže 
na protestoch a jej vulgárnosti sa veno-
vala v svojich reláciách internetová sta-
nica TV w Polsce. Z analýz viacerých 
odborníkov vyplýva, že protest našiel 
živnú pôdu vo všeobecnej frustrácii 
spoločnosti, spôsobenej pandémiou 
a obmedzeniami, ktoré priniesla. 

Podľa profesora Nalaskowského 
za frustráciou liberálnej časti populá-
cie stoja aj posledné volebné porážky. 
Frustrácia sa prenáša a prejavuje aj 
v mladom pokolení, ktoré zatvorením 
škôl, barov a diskoték stratilo nielen 
tlak povinností, ale i sociálny kontakt 
a zvyčajné spôsoby zábavy a spo-

a liberalizmu mala docieliť podrobe-
nie sa východnej Európy zvráteným 
západným hodnotám. 

Tragickú skúsenosť s islamským 
terorizmom má aj Viedeň. Útok stú-
penca Islamského štátu v centre tejto 
metropoly priniesol šokujúcu masa-
kru so štyrmi mŕtvymi a s desiat-
kami ranených.  Úlohou tradičných 
politických strán je preto konečne 
skoncovať s nezmyslenou politickou 
korektnosťou. Ak to nedokážu, na 
politickej scéne sa postupne objavia 
extrémistické a radikálne politické 
subjekty, ktorých jediným cieľom je 
likvidácia našich demokratických 
hodnôt. Netreba ani počúvať tzv. 
nosičov pravdy, ktorí nás neustále 
presviedčajú, že migračná kríza  nie 
je problémom Slovenska. Videli sme, 
ako systematicky odsudzovali tie poli-
tické strany, ktoré na tento problém 
neustále upozorňovali. 

■ ŠOKOVANÁ VIEDEŇ
Každému súdnemu človeku ja 

jasné, že teroristické útoky sa budú 
neustále opakovať. Hlavnou úlohou 
všetkých európskych štátov je v čo 
najväčšej miere zabezpečiť bezpeč-
nosť svojich občanov. V prvom rade 
musia podchytiť potenciálne teroris-
tické bunky a zabrániť šíreniu týchto 
myšlienok k mladej moslimskej popu-
lácii. V záujme všetkých predstaviteľov 
členských štátov Únie musí byť tiež 
zastavenie nekontrolovanej migrácie 
a podporovať dotknuté africké i ázij-
ské krajiny, aby ich obyvatelia nemali 
dôvod opúšťať svoje domovy. Treba si 
však položiť otázku, či Európska únia 
má dostatok ekonomického a politic-
kého potenciálu ovplyvniť tieto pro-
cesy. Nie je v záujme niekoho práve 
vyhubiť pôvodné európske obyvateľ-
stvo a nahradiť ho africkým a ázijským 
elementom? Na túto otázku si musí 
odpovedať každý z nás. Jedna vec je 
však istá. Multikulturalizmus ako kon-
cepcia tolerantnej spoločnosti totálne 
zlyhal. 

ločenského vyžitia. Je to pokolenie 
vychované na sociálnych sieťach, 
mentálne odcudzené generácii svojich 
rodičov a tradíciám prostredia, v ktorom 
žijú. Možno len súhlasiť s odborníkmi, 
že problém bude v zanedbaní výchov-
ného procesu. Je to generácia egois-
tických individualít naučených, že za 
nich všetky problémy vybavia starostliví 
rodičia. Jedincov, ktorých pandémia 
ešte viac sociálne odizolovala, upnúc 
ich v ešte väčšej miere na sociálne 
siete, cez ktoré je ich ľahšie ovplyvňo-
vať a mobilizovať. Jedincov, ktorí sú 
mentálnymi cudzincami vo svojej vlasti.

Nečudo, že značná časť davu, 
najmä mládeže, besniaceho po uliciach 
nemá ani poriadne predstavu, za čo 
vlastne tak zúrivo bojuje. Dosvedčujú 
to rozhovory s účastníkmi protestov. 
V takejto konštelácii nie je žiaden prob-
lém organizátorom vybičovať emócie 
zúčastnených, ktoré sa potom môžu 
prejaviť aj v násilí páchanom indoktri-
novanými fanatikmi. V Poľsku tak 
zaznamenali vlnu vandalizmu a nási-
lia cieleného na katolícku cirkev, klé-
rus, veriacich a svätyne, akú si podľa 
šéfredaktora Gazety Polskiej Tomasza 
Sakiewicza nedovolil ani komunistický 
režim. Situáciu akoby priam prorocky 
predvídal profesor Roszkowski, ktorý 
v svojej najnovšej knihe (Bunt barbar-
zyńców...) pomenúva najnovšie spo-
ločenské premeny, ktorých nositeľmi 
sú novodobí „barbari“ pretŕhajúci puto 
s civilizáciou, v ktorej vyrástli. 

■ OBRANA HODNÔT
Násilie fanatických demonštran-

tov vyvolalo spontánnu reakciu nielen 
v podobe internetovej kampane žien 
pod heslom Neštrajkujem, ale aj sfor-
movaním tzv. Národných stráží, ktoré 
sa po Poľsku začali zhromažďovať na 
obranu kostolov pred vpádom luzy. 
K hnutiu sa pridal dokonca sám „náčel-
ník“ Jarosław Kaczyński. Jeho výzva 
na obranu kostolov však vyznela aj ako 
priznanie nedôvery k silovým, poriadko-
vým zložkám. 

V  uliciach európskych metropol opäť vyčíňali islamskí teroristi

Atak na kostoly je útokom na Poľsko a stredoeurópske hodnoty

Opakované teroristické útoky vo Francúzsku a najnovšie aj v Rakúsku sú vyvrcholením dlhodobých prob-
lémov s tamojšou moslimskou menšinou, ktorá pre svoje náboženské presvedčenie nedokáže akceptovať 
tradičné európske hodnoty a tradície založené na kresťanských základoch. Útok v bazilike Notre-Dame 
v Nice aj v neďalekej Viedni je toho jasným dôkazom. 

Ulice poľských miest zaliala vlna neslýchanej agresie. Stalo sa tak v reakcii na výrok ústavného súdu o nezhode 
tzv. eugenických potratov s ústavou. Liberálne médiá nielen v Poľsku však šokujúce obrázky útokov na kostoly 
a veriacich či kňazov buď ignorovali, alebo bagatelizovali. Nehovoriac o marginalizovaní hrozby rozšírenia epidé-
mie Covid-19, ktorej pomáhajú práve masové zhromaždenia v uliciach.

Multikulturalizmus krvavo zlyhal

Mládež šokuje vulgárnosťou a agresivitou

Matej MINDÁR – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Martin JARINKOVIČ – Foto: zdroj internet

Postupný nárast moslimskej popu-
lácie od konca druhej svetovej vojny na 
úkor domáceho obyvateľstva, najmä 
vo Francúzsku, môže priniesť vo veľmi 
krátkej budúcnosti sériu nekontrolova-
teľných krvavých nepokojov, ktoré môžu 
prerásť až do občianskej vojny. Abso-
lútne nezvládnutá utopistická koncep-
cia svetoobčianstva a multikulturalizmu 
postupne pochováva bezpečnú a tole-
rantnú spoločnosť. Čoraz viac obyčaj-
ných Francúzov si konečne začína uve-
domovať, že táto časť ich populácie ani 
v najmenšom nemá záujem rešpektovať 
ich zvyky a tradície, nadväzujúce najmä 
na proklamácie Francúzskej revolúcie. 
Uvedomujú si, že ako kresťania a ate-
isti sú pre nich nepriatelia číslo jeden. 
V niektorých okrajových častiach fran-
cúzskych miest sú mnohí z nich tiež 
svedkami postupnej implementácie 
islamského práva šaría. To však nie je 
všetko. Veľká časť týchto tzv. islam-
ských no go zón už nie je pod kontrolou 
francúzskej vlády. S podobným problé-
mom sa môžeme stretnúť aj v ostaných 
západoeurópskych štátoch. 

  
■ ISLAMIZÁCIA NA POSTUPE
Po krvavom útoku v  Nice prezi-

dent Emmanuel Macron vyhlásil, že 
Francúzsko sa nevzdá svojich hodnôt 
založených na náboženskej tolerancii. 
Okrem tohto incidentu sme boli sved-
kami aj nedávnej vraždy istého francúz-
skeho stredoškolského učiteľa. Jeho 
hlavným „prehreškom“ proti „mierumi-
lovnej“ moslimskej komunite bolo, že 

Rozhodnutie ústavného súdu, ktoré 
korešponduje s dikciou poľskej ústavy 
chrániacej ľudský život od počatia, po 
nadobudnutí účinnosti bude znamenať 
koniec doterajšieho „potratového kom-
promisu“. V praxi znemožní potraty v prí-
pade vývojovej chyby zistenej u plodu. 
Podľa rozhodnutia ústavného súdu tak 
bude možné v Poľsku uskutočniť inter-
rupciu už len v prípade, ak tehotenstvo 
ohrozuje život a zdravie matky, či vzniklo 
následkom protiprávneho konania (naprí-
klad znásilnenia). V praxi sa rozhodnutie 
bude týkať ročne priemerne tisícky teho-
tenstiev s vývojovou chybou. 

■ POULIČNÉ REBÉLIE
V reakcii na rozhodnutie súdu sa 

od 22. októbra spustili v uliciach poľ-
ských miest masové demonštrácie 
feministiek a prívržencov liberálneho 
svetonázoru výdatne podporované 
opozíciou. Aj keď treba podotknúť, že 
organizátorky protestov sa rázne ohra-
dili proti pokusom jednotlivých opozič-
ných lídrov o využitie protestov na ich 
stranícke ciele. Dokonca si vytvorili svoj 
konzultačný výbor a ohlásili svoje poli-
tické požiadavky, medzi nimi ako prvú 
nastolili demisiu vlády. Najvýraznejšou 
tvárou najnovšej pouličnej rebélie sa 
stala ľavicová LGBTI aktivistka Marta 
Lempartová, ktorá sa takto po dvoch 
neúspechoch už po tretí raz pokúša 
o prerazenie do politiky. Práve jej 
osobný postoj s necenzurovanou vul-
gárnosťou vo verbálnom prejave vtlačil 

v rámci svojho seminára o slobode 
slova ukázal študentom karikatúry pro-
roka Mohameda, ktoré nedávno opäť 
vyšli v satirickom magazíne Charlie 
Hebdo. Po krutej poprave pedagóga  
Emmanuel Macron prisľúbil razantnej-
šie opatrenia proti radikálnemu islamu. 
Mnoho moslimských krajín však odsú-
dilo jeho postoj. Vyhlásili dokonca 
bojkot francúzskym produktom. Svo-
jím konaním tak dali jasne najavo, že 
ich dlhodobým skrytým zámerom je 
postupná islamizácia Európy, a  nie 
multikultúrna svetoobčianska „tole-
rantná“ spoločnosť. Tento nepríjemný 

charakteristickú pečať revolte, ktorú 
možno označiť za revolúciu „stratenej“ 
mládeže. 

Kým doterajšie vlny opozičných 
liberálnych protestov si vzali za hlavný 
slogan ústavu, terajšia vlna sa logicky 
odklonila od tohto konceptu. Ťažko by 
sa protestujúci oháňali ústavou, keď 
rozhodnutie ústavného súdu, s ktorým 
nesúhlasia, vychádza práve z ústavy. 

Organizátorky protestu si preto 
zvolili sebe bližšie heslo, pod ktoré sa 
dá schovať všetko, aj nedostatok argu-
mentov, programu či dokonca empatie 
a ľudskosti. Takýmto bombastickým slo-
ganom, ktorý doslova zaplavil verejný 
a mediálny priestor, je obyčajný vul-
garizmus. Ťažko ho v tomto príspevku 
bližšie ozrejmiť. Stačí vari, ak povieme, 

Predseda vlády Igor Matovič 
zvolá Bezpečnostnú radu SR. Infor-
muje o tom vo svojom profi le na 
sociálnej sieti. (...) Zvolanie bezpeč-
nostnej rady v súvislosti so záme-
rom vlády na celoplošné testovanie 
navrhla prezidentka Zuzana Čapu-
tová. Uviedla to vo svojom profi le na 
sociálnej sieti...  To sú dve vety vytrh-
nuté z jedného článku, ktorý vyšiel 
v internetových novinách. Neču-
dujme sa potom, že napríklad Michal 
Kaliňák zo Združenia miest a obcí 
Slovenska sa zdesene pýta, prečo 
sa túto správu dozvedeli len z tlačo-
vej informácie, ak je jasné, že sa vo 
vysokej miere budú na zabezpečení 
testovania podieľať. Treba priznať, že 
ani v 21. storočí nemá každý prístup 
k internetu, nie každý vlastní telefón 
s mobilnými aplikáciami a nie každý 
je fanúšikom sociálnych sietí. 

Ako vlastne komunikovať 
s občanmi? 

Žeby poštou? Pán minister Dru-
cker síce ponúkol obyvateľom akciu 
„3 v 1“, teda že na pošte si môžeme 
okrem podania balíka kúpiť aj 
výherný žreb a aviváž, no neza-
bezpečil, ale  ani jeho nasledovníci, 
aby poštárka chodila do každého 
domu. Svoje by o tom mohli hovoriť 
lazníci na Myjave alebo v Tercho-
vej, ale aj v Bratislave, kde si časť 
ľudí musí chodiť pre poštu do zele-
ných schránok ďaleko od bydliska. 
V rámci Slovenska pošta eviduje 
3011 miest bez doručovacej služby 
alebo s obmedzeným doručovaním 
s niekoľko desaťtisícami konkrét-
nych adries! 

Žeby internetom? Slovensko 
nemá celoplošné pokrytie interne-
tom. Ako hovoria miestni z myjav-
ských lazov, o novinkách štátu sa 
dozvedia len v stredu na trhovisku. 

Žeby počítačom? Banskobyst-
rický samosprávny kraj už pomáha 
stredoškolákom, ktorí nemôžu absol-
vovať online vzdelávanie po tom, 
ako Ústredný krízový štáb rozhodol 
o plošnom uzavretí stredných škôl 
a ich prechode na dištančné vzde-
lávanie. Podpredseda BBSK Ondrej 
Lunter odhaduje, že približne desať 
percent študentov stredných škôl 
BBSK nemá počítač. Zabezpečuje 
počítače prostredníctvom sponzo-
rov a  žiada ministerstvo školstva, 
aby zabezpečilo prístup k internetu 
pre takýchto študentov. Nezachy-
til som, žeby ministerstvo na túto 
výzvu zareagovalo.

Žeby televíziou? Aj keď ofici-
álne má každý príjem TV, pretože 
podľa zákona platíme nie za vlast-
níctvo televízneho aparátu, ale za 
to, že máme doma zásuvku s elekt-
rinou, ani program Jednotky anté-
nou nechytíme všade.  

Ďalším problémom je spôsob 
komunikácie vlády s občanmi. Ak 
sa mamička prihovára ročnému 
dieťaťu slovami typu, „hačaj, búvaj, 
papaj“, je to milé. Ak sa prihovára 
premiér národu zdrobneninami typu 
„soplíček, chrípôčka“, je to smiešne 
aj štrnásťročnému pubertiakovi. 
Je smutné pozerať sa, ako niekto 
nevie, že k obleku tenisky nepatria 
ani na hipsterskom zraze, nieto pri 
prijatí veľvyslanca. Je zarážajúce, 
ak niekto označuje občanov štátu, 
ktorý riadi, za „psov, ktorí vyjú za 
plotom“, „múdrosráčov“ a  „dilin-
kov“. Naposledy už treba niektorých 
aj „postaviť k múru a zastreliť“.

Voľakedy sa slušnému 
spôsobu komunikácie hovorilo 
štábna kultúra. Naozaj si niekto 
dnes myslí, že stačí, ak sa zave-
sia takto závažné rozhodnutia 
o polnoci na sociálnu sieť a je 
všetko vybavené?

Ivan KRAJČOVIČ

Virtuálna 
komunikácia

NA MARGO

„Stratená mládež“ vytiahla do ulíc poľských miest s transparentmi, ktorých obsah 
sa ani nedá preložiť!
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● Určite tiež nebolo ľahké 
vytvoriť na „zelenej lúke“ inštitu-
cionálnu zložku slovenského 
hokeja po vzniku samostatnej Slo-
venskej republiky...   

Máte pravdu. V tom čase praco-
vať vo vznikajúcich štruktúrach slo-
venského hokeja bolo veľmi náročné. 
Všetkým patrí veľká vďaka. Vtedy 
v SZĽH pracovalo približne šesť ľudí 
na čele s Jánom Mitošinkom, gene-
rálnym sekretárom Pavlom Mackom, 
Dušanom Pašekom, Ladislavovom 
Okoličánym a ďalšími. Keď si dnes 
predstavím, čo všetko museli zvládať, 
tak klobúk dolu. 

● V roku 2006 ste sa stali po 
druhý raz hlavným trénerom repre-
zentácie. Práve počas vášho pôso-
benia hralo Slovensko na MS 2008 
v Kanade po prvýkrát o udržanie 
v najvyššej kategórii. Aké boli 
hlavné príčiny tohto neúspechu? 

Odpoveď je veľmi jednoduchá. 
Štrnásť hráčov z NHL odmietlo repre-
zentovať. Bol to taký tichý štrajk proti 
mne. Tým, že neprišli na majstrovstvá 
sveta, neuškodili len mne. V prvom 
rade sklamali slovenský národ. 
Poviem to otvorene. Ak by vtedy nepri-
šiel  Ľubo Višňovský, tak vypadneme 
do béčka. To isté sa stalo o pár rokov 
neskôr aj Zdenovi Cígerovi. Keď vám 
odmietnu najkvalitnejší hráči repre-
zentovať, tak to nie je celkom v norme 
a degraduje to úroveň našej kvality. Čo 
si o tom pomyslí svet? Poviem vám, 
čo povedal istý nemenovaný špičkový 
kanadský hráč NHL:  „Keď štrnásť 
Slovákov odmietne prísť na majstrov-
stvá sveta, nemôžete hrať o medaily. 
Budete hrať o záchranu.“ To vravel pred  
majstrovstvami sveta. Ďalej povedal:  
„Keď nepríde nám Kanaďanom  pätnásť 
hráčov, nič sa nedeje. My máme ďal-
šie mužstvo, ktoré postavíme a bude 
hrať o medaily.“ Jeho slová hovoria 
za všetko. Nemôžeme sa predsa rov-
nať s takými krajinami, ako je Kanada 
alebo Rusko, ktoré disponujú so sto-
tisíc hráčmi v juniorskom veku. Preto 
je dôležité, aby v budúcnosti špičkoví 
slovenskí hráči neodmietali reprezento-
vať. Ich kvality budú vždy pre nás neo-
ceniteľným prínosom. To si však musia 
uvedomiť najmä oni sami.  

● Ako asistent trénera ste 
s tímom Portland Winterhawks 
v rámci nižších zámorských junior-
ských súťaží v rokoch 1996 – 1998 
získali niekoľko prestížnych oce-

není.  Ako si osobne ceníte tento 
úspech?

Veľmi. Musím však povedať, že 
mnohí ľudia na Slovensku nemajú 
takmer nijaké informácie, čo je vôbec 
Canadian Hockey League (CHL). Je 
to druhá najvyššia zámorská súťaž po 
NHL a AHL. Skladá sa z troch skupín. 
Prvá skupina je kanadsko-americká 
Western Hockey League (WHL), 
v ktorej som pôsobil ja. Druhá sku-
pina sa nazýva Quebec Major Junior 
Hockey League (QMJHL) z oblasti 
frankofónneho Quebecu. Posledná 
tretia skupina je Ontario Hockey Lea-
gue (OHL). Víťazi týchto troch skupín 
doplnení o hostiteľské mužstvo hrajú 
medzi sebou o titul Canadian Hoc-
key League (Memorial cup). Počas 
môjho pôsobenia v Portlande sme 
dva roky bojovali, aby sme sa tam 
dostali. Prvý rok sme vyhrali len diví-
ziu v rámci Western Hockey League. 
O rok neskôr sme sa ako celkový víťaz 
Western Hockey League prebojovali 
na záverečný turnaj Canadian Hockey 
League, ktorý v tom čase organizoval 
miestny klub amerického mesta Spo-
kane. Náš tím sa vtedy stal celkovým 
víťazom a získal Memorial Cup. V tom 
čase bol mojím zverencom aj Marián 
Hossa, ktorý ako líder tímu nazbieral 
v tejto sezóne vyše sto kanadských 
bodov. S Andrejom Podkonickým boli 
hlavnými ťahúňmi mužstva. Spolu 
s nimi sa ďalších osem hráčov na zák-
lade svojich výkonov posunulo až do 
NHL. Táto liga je preto veľmi oceňo-
vaná. Sú to veľmi krásne spomienky. 
Pamätám si, ako na silvestrovský 
ligový zápas prišlo do miestnej port-
landskej arény Rose Garden takmer 
dvadsaťtisíc divákov. Podobná atmo-
sféra bola aj počas finálového turnaja. 
Vtedy nás prišlo do Spokane podporiť 
vyše desaťtisíc fanúšikov. Keď sme 
ako víťazi Canadian Hockey League 
pristáli v noci na letisku v Portlande, 
čakalo nás asi päťtisíc ľudí a spoločne 
s nami oslávili zisk titulu. Bolo to niečo 
úžasné. V zámorí si ľudia veľmi cenia 
juniorských hokejistov, pretože hrajú 
zadarmo a dajú do toho všetko, čo 
vedia, aby sa raz dostali do NHL. Bola 
to pre mňa obrovská skúsenosť, ktorú 
som ako tréner zúročil predovšetkým 
v KHL. 

● Ako hľadíte na pôsobenie 
v ruskej KHL?

Vysoko si cením, že moju prácu 
v slovenskej reprezentácii ocenili nie-
len v zámorí, ale aj na ruskej pôde. 

Július ŠUPLER: Úbytok športových talentov súvisí najmä so spoločenskou zmenou

Návrat do   hokejovej špičky nejaký čas potrvá
Zhováral sa Matej MINDÁR – Foto: internet; zdroj:spor t24.sk

● Ako uznávaný svetový tré-
ner ste priviedli nejedno družstvo 
na klubovej i reprezentačnej úrovni 
k veľkým a pamätným víťazstvám. 
Vráťme sa však na začiatok. Čo vás 
priviedlo k tomuto športu?  

Vyrastal som asi dvesto metrov 
od zimného štadióna. K hokeju ma 
priviedol najmä legendárny brankár 
popradského klubu HC Tatry Anton 
Babony. Vždy po škole som hrával 
hokej. Sú to krásne spomienky. Ako 
skvelá partia sme hrávali rôzne škol-
ské a uličné turnaje. Vytvárala sa tak 
masová konkurencia a mnohí z nás sa 
prepracovali až do A tímu. V rodnom 
Poprade si ma všimla legenda sloven-
ského hokeja Ján Starší. Myslím si, že 
urobil veľmi veľa v mojom hráčskom 
i trénerskom živote. Toľko k začiatkom. 

● Vaša hráčska kariéra sa však 
veľmi rýchlo skončila. Prečo?

V Poprade v tom čase bežne kon-
čili hráči, ktorí mali dvadsaťštyri rokov. 
Vtedajší prezident klubu dával priestor 
mladším talentovaným hráčom. Ja 
som skončil ako dvadsaťdeväťročný, 
čo bola v tom čase veľká rarita. Vtedy 
bol hlavným trénerom A mužstva 
Rudolf Šindelář, ktorý tiež kvalitatívne 
prispel k mojej hráčskej i trénerskej 
kariére. Postupne som od neho nabe-
ral skúsenosti z hľadiska metodiky, 
tréningového procesu, vysokej nároč-
nosti, ale aj psychológie. Veľká vďaka 
v tomto smere patrí Milanovi Skoka-
novi, Miroslavovi Nitkovi a Jindřichovi 
Lidickému

● Vaším najväčším tréner-
ským úspechom v bývalom Čes-
ko-Slovensku bol zisk federálneho 
titulu s Duklou Trenčín v sezóne 
1991/1992. Čo bolo hlavným pred-
pokladom tohto úspechu? 

Ešte vo svojom popradskom 
pôsobisku som zistil, že druhé alebo 
tretie miesto sa až tak nerátalo. Po 
prestupe do neďalekého Liptovského 
Mikuláša som počas dvoch rokov 
dokázal s mužstvom získať majstrov-
ský titul v slovenskej lige. Nepodarilo 
sa nám však postúpiť do celoštátnej 
ligy. Moje výsledky si hneď všimol pán 
Kodaj z Dukly Trenčín. Dohodli sme sa 
na spolupráci. Musím povedať, že ma 
čakala veľmi náročná úloha. Víťazstvo 
vo federálnej lige vybojovali najmä tí 
hráči, ktorí sa po vzniku samostatného 
Slovenska stali dôležitou súčasťou 
reprezentácie. Boli to krásne časy. 
Nesmierna húževnatosť a disciplína 
boli základom úspechu. Bohužiaľ, toto 
mi dnes veľmi chýba predovšetkým na 
reprezentačnej úrovni. 

● Po vzniku samostatnej Slo-
venskej republiky ste sa stali prvým 
hlavným trénerom reprezentácie. 
Čo o tom vtedy rozhodlo?

Zrejme sa tak vedenie SZĽH 
rozhodlo na základe mojich výsled-
kov v Poprade, Liptovskom Mikuláši, 
Trenčíne, Košiciach a Slovane. Mojou 
hlavnou úlohou bolo posunúť sloven-
ský hokej tam, kam patrí. Musím pove-
dať, že som mal aj šťastie na hráčov, 
ktorým patrí veľká vďaka za to, že sme 
sa dokázali prebojovať do najvyššej 
kategórie v čo najkratšom čase. 

● Ako ste vnímali nepríjemnú 
skutočnosť, keď slovenská hoke-
jová reprezentácia bola zaradená 
do C kategórie majstrovstiev sveta? 

Podľa vtedy platných predpisov 
IIHF sa nástupníckou reprezentáciou 
do nasledujúceho obdobia stala tá, 
ktorá disponovala vyšším percentuál-
nym podielom hráčov v predchádzajú-

cich rokoch. V našom prípade to boli 
Česi. Bol to preto logický krok. Podľa 
pôvodného rozhodnutia IIHF sme mali 
hrať až v déčku. Naši hokejoví funk-
cionári na čele s Jánom Mitošinkom 
diplomatickou cestou zapracovali, aby 
sa  naša novovytvorená reprezentácia 
dostala o kategóriu vyššie a mohla 
zároveň zabojovať o zimné Olympij-
ské hry 1994 v nórskom Lillehammeri 
v kvalifikačnom turnaji v Sheffielde.  
Za to im patrí veľká vďaka. Ešte raz 
zopakujem, som veľmi rád, že sme 
sa dokázali prebojovať do najvyššej 
kategórie v čo najkratšom čase. Bolo 
to niečo úžasné. Entuziazmus preras-
tal v celom slovenskom národe. Pre-
javoval sa v nadšení hráčov. Vtedy sa 
mi nikdy nestalo, že by nejaký hráč len 
tak odmietol reprezentovať. Čakali nás 
veľmi ťažké zápasy s Ukrajinou, Kaza-
chstanom, Bieloruskom a o rok neskôr 
v B kategórii s Lotyšskom. Naše úspe-
chy prinášali obrovské nadšenie v slo-
venskom národe. Ľudia už vtedy cho-
dili so slovenskými vlajkami a tešili sa 
z každého jedného úspechu. Na toto 
obdobie veľmi rád spomínam. Dnes je 
to všetko oveľa zložitejšie. 

● Vďaka týmto úspechom 
nás hokejové mocnosti začali vní-
mať ako rovnocenného súpera. 
Súhlasíte? 

Určite áno. Postúpiť medzi 
hokejovú elitu v čo najkratšom čase 
neuniklo pozornosti svetovej hokejovej 
verejnosti. Veľké meno sme si urobili 
aj na ZOH 1994 v nórskom Lilleham-
meri. Ako víťaz špeciálneho kvalifi-
kačného turnaja v britskom Sheffielde 
sme dokázali vyhrať skupinu pred 
takými mužstvami, ako boli Kanada, 
Švédsko a USA. Nikto to nečakal. 
Dovolím si tvrdiť, že v prípade postupu 
do semifinále by slovenská reprezen-
tácia s určitosťou vybojovala niektorú 
z medailí. Nešťastný gól v predĺžení 
v zápase s Ruskom nás, bohužiaľ, 
posunul do boja o piate miesto, v kto-
rom sme s Čechmi prehrali. Napriek 
tomu sme ako malý národ spravili 
veľký výsledok. Pred celým svetom 
sme museli dokazovať, čo už bolo 
dávno dané. Kvalita slovenského 
hokeja tu vždy bola. Postupne sa do 
NHL prepracovalo viac a viac sloven-
ských hráčov. Vyvrcholením tohto pro-
cesu bolo pamätné a jediné víťazstvo 
na Majstrovstvách sveta v roku 2002 
vo švédskom Göteborgu. Odvtedy 
kvalita slovenského hokeja postupne 
upadala. 

Po vzniku samostatnej Slovenskej republiky prvého januára 1993 sa novovytvorená hokejová reprezentácia po rozhodnutí IIHF ocitla v C kategórii 
majstrovstiev sveta. Vďaka veľkému odhodlaniu a veľkej podpore slovenského národa dokázala postúpiť do najvyššej kategórie v  najkratšom 
možnom čase. Nielen o tomto úspechu sme sa rozprávali s jej prvým hlavným trénerom Júliusom ŠUPLEROM, ktorý 27. októbra oslávil okrúhle 
sedemdesiate narodeniny. V mene Slovenských národných novín mu želáme veľa úspechov v rodinnom a pracovnom živote.

Július ŠUPLER je slovenská trénerská hokejová legenda. Výrazne sa pričinil o vzostup slovenského hokeja v minulých rokoch 
a o svojich manažérskych kvalitách presvedčil aj na trénerských angažmánoch v zahraničí. 

Ako prví ma v roku 2003 oslovili Bie-
lorusi. V Dyname Minsk pôsobil ako 
prezident klubu vtedajší bieloruský 
minister vnútra, ktorý veľmi fandil slo-
venskému hokeju. Ja som v podstate 
Dynamo Minsk zakladal. Keď sme boli 
v novembri s obyčajnými a neskúse-
nými chalanmi na čele bieloruskej ligy, 
všimol si moju prácu Jurij Jakovlev 
z Lokomotivu Jaroslavľ. Tam ma odpo-
ručil Vladimír Vůjtek, za čo som mu 
dodnes veľmi vďačný. Neskôr som 
pôsobil v Diname Riga. Tam som sa 
dostal na základe odporúčaní môjho 
bývalého zverenca zo Slovana Bra-
tislava  Normundsa Sejejsa. Poznal 
moje metódy. Počas môjho päťroč-
ného pôsobenia sme dvakrát vyhrali 
lotyšský titul a po vstupe do KHL sme 
trikrát postúpili do vyraďovacej fázy. 
Dokázali sme poraziť také mužstvá 
ako SKA Petrohrad alebo Dynamo 
Moskva na čele s trénerom  Olegom 
Znarokom. Moje skúsenosti vedel oce-
niť aj legendárny sovietsky hokejista 
a tréner Viktor Tichonov. Ako prezi-
dent CSKA Moskva sledoval zápasy 
s Dinanom Riga. Vždy prišiel za mnou 
a podal mi ruku. Aj to rozhodlo, že 
som neskôr ako tréner pôsobil v tomto 
moskovskom klube. Mojím posledným 
pôsobiskom v KHL bol ukrajinský Don-
bas Doneck, ktorému jediný bod chý-
bal k postupu  do vyraďovacej fázy. 
V nasledujúcej sezóne mi však už 
nepredĺžili zmluvu,  a tak sa s moje 
pôsobenie v KHL skončilo... 

● Ako vnímate súčasný stav 
slovenského hokeja? 

Hlavou príčinou úbytku talen-
tov na Slovensku je najmä zmena 
spoločenských pomerov. Ešte pred 
desiatimi rokmi sa k hokeju dostávali 
chlapci, ktorí absolútne nemali talent 
na akýkoľvek šport. Ich rodičia mali 
nereálne predstavy, že z nich raz budú 
hráči NHL. Tak prichádzali do muž-
stiev hráči, s ktorými sa ťažko pracuje 
a vychováva na akceptovateľnú úro-
veň. Našťastie, dnes už je to trošičku 
iné. Musím však povedať, že veľmi 
neskoro na to všetko zareagoval ria-
diaci orgán SZĽH. Peniaze sa hľadali 
ťažko. Staré toky financií sa prerušili 
a nové sa nevytvorili. Dnes je to už 
o niečo lepšie. Napriek tomu si myslím, 
že nie sú vynaložené tým správnym 
smerom. To už však je vec tých, ktorí 
sú dnes vo vedúcich funkciách. Náš 
návrat k svetovej špičke ešte nejaký 
čas potrvá. Musíme hľadať nové 
metódy, ktoré posunú talentovaných 
chlapcov na kvalitatívne vyššiu úro-
veň. Musia predovšetkým hrať so srd-
com a s entuziazmom. Veľmi mi pre-
káža, ak chlapec päť minút po tréningu 
má v ruke telefón. Nikoho už nezau-
jíma, že je potrebné ešte popracovať 
na rozvoji iných pohybových zručností. 
Na rade sú páni tréneri. V súčasnosti 
nevidím takú intenzitu a kvalitu trénin-
gového procesu,  ako to bolo v minu-
losti. Nepozorujem ani napredova-
nie metodologického charakteru, čo 
a ako máme trénovať v danej vekovej 
kategórii. Naši zlatí chlapci sľúbili, že 
to budú robiť ináč. Verím, že sa toho 
raz dožijem. Budem očakávať od 
nich určité výsledky. No zatiaľ zmenu 
v metodike nevidím. Vidím však, ako 
desaťroční chlapci namiesto rozvoja 
techniky a herných zručností jednot-
livca ťahajú pneumatiky. Ak toto zme-
níme, ubehne ešte veľa času. Bude 
to veľmi dlhý proces. Tu treba veľmi 
veľa trpezlivosti, ale aj nadšenia. To mi 
dnes dosť chýba.

● Protiepidemiologické opat-
renia vlády SR zasiahli kultúru 
aj šport? Čo si o tom myslíte?  

Je to veľmi vážna situácia. 
V tomto prípade sa vláde nedá mnoho 
vyčítať. Musíme sa však rozprávať 
najmä o primeraných kompenzáciách 
zo strany štátu, a to nielen v športovej 
oblasti. Sme v ťažkých časoch. Veľmi 
obdivujem, že naše kluby ešte stále 
majú dostatok financií na platy svojich 
hráčov. Považujem za veľmi degradu-
júce hrať bez divákov. Musíme sa však 
s tým vyrovnať. Verme, že pandémia 
čoskoro ustúpi a diváci budú môcť 
opäť zaplniť naše štadióny.
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■ MATICA NA ČELE 
Reakcie obnovených alebo zalo-

žených miestnych odborov MS na 
slovenskom juhu a východe nene-
chali matičné orgány  – Výbor MS, 
Predsedníctvo MS dlho v neč in-
nosti. Verejne podporili obč ianske 
hnutie Stretnutie Slovákov z juž-
ného Slovenska v Šuranoch, kde 
sa prvé reakcie zrodili už v marci 
1990. Matica slovenská zakladala 
strediská, domy MS na slovenskom 
juhu: Komárno, Šurany, Nové Zámky 
a i., burcovala aj Bratislavou a celým 
Slovenskom. Zrodil sa projekt Sever 
pomáha juhu, Matičné autobusy, no 
ožili aj námestia. Október 1990 roz-
vinul pri príležitosti sto sedemde-
siateho piateho výroč ia narodenia 
Ľ. Štúra  zápas MS o slovenč inu 
ako úradný a štátny jazyk na celom 
území Slovenska. Takmer osemde-
siatpäťtisíc Slovákov sa 25. októbra 

1990 stretlo na Námestí SNP v Brati-
slave, ako aj pred slovenským parla-
mentom. O dva dni neskôr v rodisku 
Ľ. Štúra Uhrovci okolo pätnásťtisíc 
vlastencov. „S hlbokou úctou poci-
ťujeme nadšenie a obetavosť  robot-
níkov, mladých ľudí,  študentov, 
ktorí podporili  matičný návrh slo-
venského jazyka...“ reagoval Výbor 
MS okamžite po oboch Celonárod-
ných zhromaždeniach v tom roku. 
To platilo nielen pre slovenský juh 

od Komárna po Michalovce, ale i pre 
celé Slovensko. K tomu MS založila 
unikátny projekt tzv. Stoly národnej 
dohody (1990 – 1992) – stretnutie 
relevantných parlamentných strán na 
jej pôde v Bratislave, kde sa otvárali 
politické diskusie na adresu štátneho 
jazyka, slovenských práv na juhu, 
práv národnostných menšín, sloven-
skej suverenity a štátnosti. Ojedine-
lým protestom proti štátnej politike 
namierenej proti matičným aktivitám 
sa stala prvá hladovka asi tridsiatich 
mladých ľudí na Námestí SNP v Bra-
tislave, ako aj ďakovné bohoslužby 
za národné práva v Kostole Milosrd-
ných bratov  v Bratislave, organizo-
vané  a organované autorom tohto 
príspevku.

■ CELOŠTÁTNE  REFERENDUM
Východiskom na dosiahnu-

tie cieľa ostávalo celoštátne refe-

rendum. Matica slovenská vydala 
pohľadnice Za tú našu slovenč inu 
a vrátilo sa jej cca okolo tristoštyrid-
saťtisíc podporných hlasov. Súčasne 
dostala hárky autentických podpisov 
od občanov, škôl, f iriem, strán, verej-
nosti s vyše pätnásťtisíc podpornými 
podpismi. Referendum národa za 
svoje práva parlament nevyhlásil, 
zápasy teda neutíchli.  Organizo-
vali sa Stretnutia v Šuranoch, Ban-
skej Bystrici, Komárne, na Gemeri, 

Boj o   materinskú reč  b ol  z ároveň aj  t vrdým z ápasom o  slovenskú štátnosť

Keď  Pod  Pe r el i skom  p otôčkom  Tok a j ec  t i ekol  kr vav ý  p r ú d  n e v i nný ch  ob etí

Mnohí, ktorí  pred tridsiatimi rokmi zdvihli hlavu a ruky v mene zápasov Matice slovenskej o slovenčinu ako úradný a štátny jazyk na celom území Slovenskej 
republiky, dnes už živo pôsobia v rozličných rozhodujúcich i matičných profesiách. Táto niť spája národ a matičiarov takmer tridsať rokov. 

Zápasy o  jazyk vybojovali davy v uliciach

Tragické chvíle toka jíckej  masakry

Stanislav BAJANÍK – Foto: archív SNN

Text a foto: Marián ŠIMKULIČ

Súčasný stav slovenč iny na 
verejnosti je vážne urážaný svoj-
vo ľným stavom  komunikácie, 
najmä  v terminológii a v názvo-
sloví.  Zákon o štátnom jazyku 
síce  pamätá na prednosť sloven-
č iny pred inými jazykmi vo verej-
ných prejavoch, mnohí to ignorujú 
a nikto ich nepostihuje, aj keď MK 
SR má v povinnosti tieto porušova-
nia postihovať,  ale nerobí to a pre-
hrešky aj vyslovené fauly netrestá. 
Len jedna ukážka za všetky: v brati-
slavskom Starom Meste, keď žiadali 
prevádzky úľavu na nájomnom pre 
známe udalosti, sme sa dočítali, že 
z päťdesiatich siedmich prevádzok 
majú len tri (!) slovenský názov. 

A tak je to po celom Slovensku. 
Nehovoriac o reklamnom smogu 
v jazykoch, ktorým mnohí nero-
zumejú. V Maďarsku, Rakúsku, 
Nemecku, Po ľsku a inde je tento 
jazykový balast nemyslite ľný. Aj 
také sú útoky na Zákon o štátnom 
jazyku (1990, 1995), tzv. matr ikový 
a tabuľový zákon, kde sa svojvo ľne 
prestalo ženské priezvisko prechy-
ľovať a bežný č lovek povedzme pri 
mene Agnes Fedor nevie, č i ide 
o ženu alebo muža. 

Porušovanie gramatiky a mor-
fológie denne sledujeme aj u tzv. 
hovorcov v súkromných, samo-
správnych i štátnych službách, 
médiách a nikomu to v tomto štáte 
neprekáža. Naskytá sa otázka, čo 
s týmto stavom a kde sa to vlastne 
začalo. Prekladate ľka Dobšinského 
rozprávok – desiatej najpredáva-
nejšej knihy v Taliansku v roku 
1995 – si stále píše aj na Apenin-
skom polostrove meno  Očkayová!

■ RELEVANTNÉ VÝCHODISKÁ
Zápas Matice slovenskej a jej 

spriaznených subjektov, najmä Štú-
rovej spoločnosti, Koreňov – Kon-
gresu slovenskej inteligencie, 61 
krokov k slovenskej zvrchovanosti, 
Nezávislých ekonómov Slovenska, 
o nový jazykový poriadok sa zro-
dili, ako to premiérovi V. Meč iarovi 
povedal  v tedajší predseda MS J. 
Markuš (25. 10. 1990), „zdola“. 

Komárno, Nové Zámky, Šurany, 
Banská Bystr ica Rimavská Sobota, 

Počas druhej svetovej vojny oby-
vatelia obce Tokajík podporovali par-
tizánske jednotky Čapajev, Požarskij 
a Majorov. Prelomenie frontu v rámci 
Karpatsko-duklianskej operácie už bolo 
na spadnutie, ale k rozhodujúcej bitke 
ešte nedošlo.  Ôsmeho septembra 
1944 síce sovietske vojská neďaleko 
od poľského Krosna prelomili nemecké 
obranné línie a postúpili o dvanásť kilo-
metrov, ale nemecká armáda dokázala 
do týchto priestorov rýchle presunúť 
vojská z iných úsekov frontu, zmenila 
pomer síl a boje v náročnom horskom 
teréne nadobudli zdĺhavý charakter. 
Pôvodný plán operácie  preniknúť do 
hĺbky deväťdesiat až deväťdesiatpäť 
kilometrov  nevychádzal. V tejto si-
tuácii sa nemecké vojská rozhodli tvrdo 
zakročiť proti partizánom a obciam 
Ondavskej vrchoviny, ktoré im boli 
nápomocné. V nedeľu 19. novembra 

Lučenec, slovom slovenský juh 
a východ, dlhé roky totality poci-
ťovali prekážky v úradnom i vo 
všeobecnom styku pri uplatňo-
vaní slovenč iny. Svoje si vyhrala  
a vybrala najmä maďarč ina, a to 
preto, že v „poločnom štáte“, kde 
žilo takmer päťstodeväťdesiat t isíc 
Maďarov a milión Slovákov, boli evi-
dentné  tlaky proti Slovákom. A aj sú 
v duchu tzv. proletárskeho interna-
cionalizmu, na pozadí zlikvidovaných 
miestnych odborov MS na jazykovo 
zmiešaných územiach, a maďarská 
politická prevaha počas komunizmu 
a socializmu v samosprávnych, vo 
verejných, v školských, kultúrnych, 
štátnych službách (ani dnes to nie 
je výnimka). Všetko pokrýval Cse-
madok, ktorý pod rúškom kultúrnej 
organizácie suploval a riadil maďar-
skú asimilačnú politiku. Kým na slo-
venskom juhu sotva našli Slováka, 
ktorý by aspoň č iastočne neovládal 
maďarč inu, v opačnom prípade sú 
jasnozrivé ukážky o neznalosti slo-
venč iny a jej gramatiky dosiaľ. Pozri 
prejavy reprezentantov v politike, 
a nielen ich.

1944 asi stočlenné nacistické komando  
pod velením rotmajstra Kumana obsa-
dilo obec Tokajík. Prepad bol rýchly 
a nečakaný, vojaci chodili z domu 
do domu, brali mužov i neplnoletých 
chlapcov a sústreďovali ich v záhrade 
pri kostole. Vydali pritom rozkaz, aby 
sa obec pripravila na evakuáciu. Ženy 
zapriahali kone i kravičky a nakladali 
do vozov, čo mali. Do toho sa ozýval 
plač detí. Mužov fašisti zoradili do 
trojstupu a hnali ich za dedinu pozdĺž 
riečky Tokajec.  Všetci si mysleli, že idú 
kopať zákopy. Eskortovaných potom  
na lúke Pod Pereliskom zastavili, dôs-
tojník vytiahol papier a prečítal im, že 
za pomoc partizánom  budú zastre-
lení. Nato výstrelmi z guľometov skolili  
tridsaťštyri mužov (trinásti boli z rodu 
Medvecovcov).  Prežiť sa podarilo 
dvom z nich, ktorí zostali na zemi ťažko 
ranení – Michalovi Medvecovi a Andre-

jovi Stropkovskému. Obetí však nako-
niec bolo tridsaťtri...  Ivan Vorobeľ, syn 
zavraždeného Juraja, sa v tú tragickú 
nedeľu vyhol odvedeniu, podarilo sa 
mu ujsť k partizánom, ale vrátil sa 
do dediny, kde ho už čakali vojaci. 
Po zmasakrovaných Tokajíčanoch 
ostalo sedemdesiatštyri sirôt a dvad-
sať vdov. Fašisti potom dedinu 
vydrancovali a zapálili. Zhorelo 
dvadsaťsedem domov a dvadsaťo-
sem hospodárskych budov. Ostala 
len cerkev i jeden dom. Dvanásteho 
decembra 1944 prišli občania sused-
ných Piskoroviec, aby zakopali obete 
do spoločného hrobu na  mieste tra-
gédie. Po tom, čo sa vrátili občania 
obce z evakuácie, príbuzní požiadali 
o exhumáciu obetí a 4. apríla 1945 ich 
pochovali v obecnom cintoríne. O päť 
rokov neskôr, 19. novembra 1949, bola 
dokončená obnova obce. V roku 1959 

pri príležitosti pätnásteho výročia tra-
gédie bol na mieste zavraždenia obetí 
postavený kamenný pomník a na miest-
nom cintoríne pamätník obetiam. Auto-
rom súsošia Návrat do vyvraždenej 
obce bol sochár Fraňo Gibala.  

Starostka obce Jana Medvecová 
nám priblížila súčasnú situáciu v obci. 
Žije v nej len deväťdesiatosem oby-
vateľov, čo je menej ako pred tokajíc-
kou tragédiou z roka 1944. Podobne 
ako návštev pamätných miest v obci, 
aj keď ju teší, že ich v posledných 
rokoch pribúda. Čaká ich obnovené 
Múzeum tokajíckej tragédie, neďaleký 
cintorín s pamätníkom, na oplotenie 
ktorého získala obec prostriedky, 
i samotné pietne miesto masakry Pod 
Pereliskom s pomníkom. Medzi náv-
števníkmi sú aj mnohí mladí, takže 
starostka sa nádeja, že na hrôzy 
vojny nezabúdajú.

Nielen november 1989 takto davmi 
nadšených ľudí zapĺňal Námestie SNP 
v Bratislave, ale aj všetky ďalšie rozho-
dujúce „bitky“ o Slovensko a slovenči-
nu sa odohrávali v centre slovenského 
hlavného mesta.

Balkón historickej Slovenskej národnej rady na Župnom námestí v Bratislave bol sved-
kom mnohých prelomových udalostí – zápasov o demokratickú svojbytnosť nášho štá-
tu i jej vyhlásenia.

P O D  P O K R I E V K O U

v Honte, na východe, takmer po 
celom Slovensku. Problémom rezo-
novalo aj VZ MS v auguste 1990 
v Martine. MS sa stala „poradcom“ 
ministrov, diplomatov, poskytovali 
sme vysvetlenia a stanoviská desiat-
kam zahraničných agentúr. Smutný 
ostal aj vtedajší prezident ČSFR 
V. Havel, Verejnosť proti násiliu 
a niektoré maďarské politické sub-
jekty. MS však nepopustila. Argu-
mentovala, navštevovala ministrov, 
parlament, ohlasovala svoje úsilia 
nielen slovenskému, ale i neslo-
venskému svetu. Absolvovali sme 
osem medzinárodných konferencií 
na témy jazykových práv a identity 
v zahraničí. Všetko s podporou práv 
národa – Nemecko, Rakúsko, Fran-
cúzsko, Taliansko

■ ZÁPAS O ŠTÁTNOSŤ
Jazykový boj zrodil zápas Slo-

vákov o svoju suverenitu a štát-
nosť. Suverenita slovenského 
jazyka suplovala vôľu národa po 
suverenite štátnej. MS získala nie-
len národný, ale i politický kredit 
a imperatív. Pustila sa do zápasov, 
aké ju sprevádzali najmä v roku 
1968, ale normalizácia ich uml-
čala. Matica získala kredit ve ľkej 
časti slovenskej inteligencie, aka-
demickej, kultúrnej, diplomatickej 
sféry.  Mala č lenov v rozličných 
poradných orgánoch štátu i samo-
správ. Ohlásila Slovensko Európe  
a svetu  ako predchádzajúca revo-
lúcia 1989. Založila s podporou 
slovenského zahranič ia nové kon-
takty s vplyvnými svetovými kabi-
netmi. Jej predstavite ľov prijímali 
diplomati, polit ici, vedci, socioló-
govia a mnoho iných odborných 
profesií v Európe, USA a Kanade. 
Pokračovala v Celonárodných 
zhromaždeniach (1991 – 1993) 
za suverenitu a štátnosť, Stoloch 
národnej dohody a, samozrejme, 
v Šurianskych stretnutiach. A nie-
len tam. Rapídne sa rozšír i la sieť 
domov a oblastných pracovísk MS, 
nových miestnych odborov MS  so 
šesťsto sedemdesiatimi  t isíckami 
č lenov a sympatizantov. 

■ NA MARGO
Matica slovenská zažila po trid-

siatich rokoch komplexnú gene-
račnú výmenu. Tlieskajúca mládež 
v roku 1990 dnes zastáva rozho-
dujúce matičné funkcie v jej orgá-
noch, ako aj v miestnych odboroch 
MS a domoch MS. Kontinuita získala 
a získava novú dynamiku. 

Na tomto mieste chceme poďa-
kovať všetkým, ktorí sa na matič-
ných, takmer tridsaťročných zápa-
soch podieľali a podieľajú. Ale chce 
zvolať: nech Boh oslávi tých, ktorí 
sa zaslúžili, ale dnešných dní sa už 
nedožili.

Pamätník obetiam so súsoším Návrat do 
vyvraždenej obce sochára Fraňa Gibalu
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ktorých by nominovali jednotlivé 
stavy. Zákonom by malo byť obme-
dzené kupovanie  pôdy cudzincami, 
rovnaké obmedzenia by mali platiť 
aj pri priemyselných a hospodár-
skych objektoch. Až osemdesiat 
percent podnikov, ktoré boli v držbe 
cudzieho kapitálu, mali byť spätne 
vykúpené. Rovnako by mali byť zo 

štátnej správy prepustení všetci 
cudzí štátni príslušníci, ak nebudú 
nenahraditeľní. 

■ PRINCÍP RECIPROCITY
Menšinová politika mala byť 

založená na princípe reciprocity. Deti 
a najbližší rodinní príslušníci politi-
kov nesmeli zastávať štátne úrady, 
respektíve nesmeli pôsobiť v diplo-
macii. Ministri či aktívni politici mali 
za svoje činy, ale aj za činy svojich 
detí či manželiek ručiť celým svojím 
majetkom. Platy poslancov mali byť 
zrušené a nahradené diétami, ktoré 
by boli priamo úmerné skutočne 
odpracovanému času pri legislatívnej 
činnosti. Podpora krachujúcich pod-
nikov či bánk z verených zdrojov bola 
vylúčená. 

Program venoval veľkú pozor-
nosť  postaveniu prezidenta: „Hlava 
štátu musí byť mimo akýchkoľvek 
vnútropolitických treníc a rozporov, 
nesmie byť zaťahovaná do bahna 
záujmových skupín, prezident štátu by 
mal požívať všeobecnú úctu a mal by 
byť ku všetkým rovnako spravodlivý, 
nestranný. Prezident musí byť volený 
všetkými občanmi, nielen poslanec-
kou snemovňou.“

 Podľa predstáv stúpencov sta-
vovského štátu všetci verejní funk-
cionári by museli mať transparentné 
majetkové pomery. Armáda a polícia 
musia byť využívané výhradne na 
verejné ciele, nesmú byť zneužité 
na politické ciele. Školstvo malo byť 
bezplatné, s osobitným zreteľom na 
talentovaných žiakov z chudobnejších 
pomerov, ktorým mali byť poskyto-
vané štipendiá.  Zároveň sa dbalo na 
nastolenie absolútnej rovnosti medzi 
pohlaviami, s osobitným zreteľom na 
rovnaké odmeňovanie. Práca detí do 
štrnástich rokov mala byť zakázaná. 

Okrem týchto bodov stavovský 
štát mal zabezpečiť právo každého 

Predstav ujeme a lternatívne p ol itické s ystémy – stavovský štát  – V.  časť

Keď armáda a polícia nesmeli slúžiť politikom
Roman MICHELKO – Foto: archív

Najpopulárnejší alternatívny  
model spoločnosti v medzivojnovom 
období bol takzvaný korporatívny 
alebo stavovský štát. Jeho idea bola 
okrem iného založená na tom, že 
spoločnosť bude efektívnejšie ria-
dená vtedy, ak škriepky medzi poli-
tickými stranami, ktorých sme dnes 
a denne svedkami, nahradí konštruk-
tívna spolupráca, keď kormidlo pri 
riadení spoločnosti dostanú namiesto 
straníckych sekretariátov najlepší 
predstavitelia jednotlivých stavov. 

■ KOLEKTÍVNA AUTORITA
Aby sme neboli príliš všeobecní, 

skúsime priblížiť program jednej zo 
strán, ktorá presadzovala stavov-
ský štát v dvadsiatych a tridsiatych 
rokoch v Československu. Cieľom 
bolo vytvorenie  národného stavov-
ského štátu „s najvyššou kolektívnou 
autoritou, ktorá by riadila spoločnosť 
v najvyššom všeobecnom záujme“. 
Za hlavnú príčinu zla bol považovaný 
vysoko nemravný systém viazaných 
kandidátnych listín, v ktorých sa 
poslanci stávali rukojemníkmi a ktoré 
demoralizovali celý spoločenský 
život, následne korumpovali záko-
nodarné zbory  a ovplyvňovali chod 
štátnej správy. Cieľom bolo vytvoriť 
systém, v ktorom by sa zákonodarný 
zbor skladal z odborníkov delegova-
ných jednotlivými stavmi – voľbou 
vnútri jednotlivých stavov. 

Všetci ľudia mali byť rozdelení 
do štyroch stavov: poľnohospodári, 
robotníci, obchodníci a živnostníci 
a priemyselníci a duševne pracujúci. 
Do parlamentu mali voliť oprávnení 
voliči v rámci svojich stavov.  Takto 
kreovaný hospodársko-stavovský 
parlament mal mať maximálne sto-
päťdesiat členov. Senát mal mať 
maximálne šesťdesiat členov, z toho 
tretina mala byť priamo volená 
občanmi, tretinu mali tvoriť virilisti 

z verejného života, teda rektori uni-
verzít, čelní predstavitelia cirkví, kra-
jinskí prezidenti (šéfovia územných 
samospráv), šéfovia obchodných 
komôr a podobne, no a nakoniec tre-
tina členov mala byť vymenovaná hla-
vou štátu (prezidentom) z najvýznam-
nejších osobností krajiny. Vládu malo 
tvoriť osem ministrov odborníkov, 

Snahy o nahradenie p arlamentného systému sú staršieho dáta. Už tesne po prvej svetovej vojne, v čase povojnových kríz, kritické masy 
občanov prestali dôverovať parlamentnému systému a boli ochotné akceptovať jeho nahradenie nieč ím iným.

Slovenský a český národ po rozpade Rakúsko-Uhorska prejavil vôľu žiť v spoločnom 
štáte ako rovný s rovným. V skutočnosti len alternatívne programy osamelých poli-
tických strán sa k rovnoprávnemu a spravodlivému usporiadaniu pomerov a vzťahov 
medzi Čechmi a Slovákmi približovali. 

ý p

Podľa predstáv stúpencov stavovského štátu mali byť armáda a polícia výhradne po-
užívané na obranu štátu a ochranu občanov – na verejné ciele, a nesmeli byť zneužívané 
na parciálne politické ciele mocenských zoskupení.

Hegerov „reformný šlabikár“ Moderné a úspešné Slovensko má – diplomaticky pove-
dané – až školácku grafickú úpravu, ale odborníci mu vyčítajú, že popri sústredení na 
formálne stránky veľa použiteľného obsahu neposkytuje.   

Vláda naďalej zadlžuje Slovensko

Dokument je rozsahom pomerne 
veľký, má stodevätnásť strán. Záme-
rom jeho zverejnenia je informo-
vať verejnosť o cieľoch, nástrojoch 
a opatreniach, ktoré posunú  Slo-
vensko dopredu. Hlavným jeho cie-
ľom  a v ňom uvádzaných reformách 
v ôsmich oblastiach je  posunúť 
krajinu v tvorbe hrubého domáceho 
produktu  na obyvateľa, príjmu a bla-
hobytu; ľudí  bližšie k priemeru  EÚ 
a vyspelým  ekonomikám. Dokument 
je vlastne  zásobníkom reforiem  
tohto posunu. Je  súčasťou  Národ-
ného integrovaného reformného 
plánu  SR. 

■ POTREBNÉ REFORMY
Dokument vízie Moderné 

a úspešné  Slovensko vychá-
dza  z očakávaných svetových  
demografických,  technologických,  
klimatických a geopolitických  zmien 
a ich  smerovania. Charakterizuje 
našu súčasnú makroekonomiku 
a jej predpokladaný vývoj vo vzťahu 
k  Európskej únii.  Vychádzajúc 
z nich, na ich základe formuluje  

potrebné reformy v oblastiach  f iš-
kálnej  politiky,  zelenej ekonomiky,  
trhu práce  a sociálnej udržateľ-
nosti,  vzdelávania, vedy, výskumu 
a inovácií,  zdravia, verejných inšti-
túcií,  regulácií a digitalizácie. Pre 
každú  uvedenú oblasť sú opísané 
priority.

Rozhodujúca je fiškálna politika. 
Od nej, od  vyvážených  a efektívne  
uskutočňovaných  f iškálnych politík  
závisí napĺňanie priorít vo všetkých 
oblastiach  v spoločnosti. Dokument         
Moderné a úspešné  Slovensko 
oprávnene  a iste správne zdôraz-
ňuje  potrebnú udržateľnosť  verej-
ných financií, deficitu  štátneho roz-
počtu a štátneho dlhu. Už dnes však 
vieme, a vláda to dáva jasne najavo, 
že pandémia  koronavírusu  COVID-
19  a opatrenia spojené  s ňou 
a  potom  obnova ekonomiky po nej  
do značnej miery ovplyvnia naklada-
nie s verejnými financiami. 

Vláda najmä v spojitosti s pan-
démiou si už  schválila na tento rok 
zvýšenie  štátneho rozpočtu takmer 
o deväť  miliárd  eur, čím zvýšila aj 

Dokument pod názvom Moderné a úspešné Slovensko uverejnilo nie tak dávno  Ministerstvo  financií  SR,  
aby s ním oboznámilo verejnosť.  Minister financií Heger by bol rád, keby  sa občania  s dokumentom nielen  
oboznámili, ale aj k nemu zaujali stanovisko a svojimi pripomienkami, ak majú k nemu  čo-to povedať, sa 
k nemu  vyjadrili  a   doplnili ho.  Uverejnený  dokument  je  takto materiálom   predloženým  na verejnú 
diskusiu  s dobrým úmyslom zapojiť občanov do reformných úloh, ktoré čakajú Slovensko. 

Občania pravdepodobne pripomienky k  projektu obnovy nepošlú

Štefan SAMSON – Foto: zdroj MF SR

jeho deficit a dlh štátu.   Má  a bude 
mať    k dispozícii aj f inančné  pro-
striedky z Fondu  obnovy  Európskej 
únie. Je na nej, ako  tieto  prostriedky 
rozumne, účelne a efektívne využije. 
Hodnotiť dnes vládu za jej  konanie 
a nakladanie s verejnými zdrojmi je 
priskoro.  

■ PRÍLIŠNÁ VŠEOBECNOSŤ
Už rozsiahlosť predloženého 

dokumentu vzbudzuje urč itú  nechuť 
dať sa do jeho čítania. Ťažko preto 
očakávať, že aj tí občania, ktorí 
by radi poznali  predstavu súčas-
nej vládnej koalície,  ako má vyze-
rať  moderné a úspešné  Slovensko, 
si  ho prečítajú a pošlú   k nemu pri-
pomienky. Tí, ktorí  sa predsa  len 
budú chcieť vyjadriť k predostretej 
predstave  o budúcnosti Sloven-
ska, budú  mať tiež  problém.  Ten 
je v tom, že  uvedený dokument 
je len predstavou, môžeme pove-
dať urč itou víziou, bez špecifikácie 
a detailnejšej  konkretizácie, potreb-
nej na posúdenie  a opodstatnenosť 
dať zmysluplné pripomienky.  Je síce 

pravda, že daná  predstava  obsa-
huje aj zosumarizovanie  hlavných 
problémov, ktoré by Slovensko malo 
riešiť, no aj tie sú uvádzané len vo 
zovšeobecnenej podobe.

■ PROGRAM REFORIEM
Forma, v akej je predložený 

dokument verejnosti, by sa dala 
ospravedlniť vtedy, keby nasledu-
júci  materiál, ktorý ho dop ĺňa  a má 
názov Národný program  reforiem  
SR  2020,  bol  konkrétny a jasne 
cielený. No aj ten je len poväčšine 
vo všeobecnej podobe. Takže očaká-
vať väčší záujem verejnosti o tento 
dokument,  diskusiu a  pripomienky 

na slušnú prácu a dôstojnú odmenu 
za ňu, školské vzdelávanie  malo byť 
vo vlasteneckom duchu, absolútnou 
samozrejmosťou mala byť nezávis-
losť súdov, nemocenské a dôchod-
kové poistenie, ktoré však malo mať 
verejný charakter, aby sa eliminovali 
vysoké straty systému astronomic-
kými odmenami manažmentu a vlast-
níkov týchto poisťovní. Samospráva 
mala byť depolitizovaná, okresy 
a obce mali spravovať najkvalifiko-
vanejšie osoby bez ohľadu na poli-
tickú príslušnosť. Národné hospodár-
stvo malo byť budované na princípe 
sebestačnosti, priemysel so zbytoč-
nou nadvýrobou mal byť redukovaný 
a, naopak, mali byť podporované tie 
odvetvia, v ktorých štát nedosahoval 
sebestačnosť. 

■ MRAVNÝ  ZISK 
Cieľom spoločnosti bolo dosiah-

nuť rovnováhu medzi výrobou 
a spotrebou, čo však vyžadovalo 
aj zdokonalenie distribúcie tovarov 
a subdodávok. Regulovaný mal byť 
tiež pomer zisku a predajnej ceny 
produktov, čo malo byť dosiahnuté 
prijatím právnej normy, ktorá by určila 
„mravnú „mieru zisku pre producentov 
tak, aby na chamtivosť producentov 
v konečnom dôsledku  nedoplácali 
koneční spotrebitelia.  

Dnes takmer dvadsaťpäť rokov 
po publikovaní Fukuyamovej eseje 
je asi každému jasné, že liberálna 
demokracia nie je ten jediný a doko-
nalý systém, ku ktorému speje vývoj 
globálnej spoločnosti. Naopak, uká-
zalo sa – séria zlyhaní pri násilnom 
presadzovaní tohto systému –, že 
v niektorých oblastiach sveta pôsobí 
ako kultúrno-spoločenský cudzorodý 
prvok a je spoločnosťou ako taký 
odmietnutý. 

Ukazuje sa však, že aj vo svo-
jej kolíske, teda v transatlantickom 
priestore, zažíva liberálna demok-
raciu krízu. Čím ďalej, tým viac sa 
potvrdzuje, že nie je schopná riešiť 
akútne problémy spoločnosti, že moc 
je čoraz viac vzdialená a odcudzená 
od svojho prameňa, teda od občanov. 
Aj preto v najbližších rokoch a desať-
ročiach môžeme očakávať vážne dis-
kusie o novom modeli spoločnosti, 
ktorý liberálnu demokraciu buď radi-
kálne transformuje (islandský či švaj-
čiarsky model polopriamej demokra-
cie), alebo nahradí.

je podľa nášho názoru  málo reálne.
Väčší záujem verejnosti, hlbšiu dis-
kusiu k problémom súčasnosti, úlo-
hám a potrebám budúcnosti našej 
ekonomiky a spoločnosti možno 
očakávať k Plánu fondu obnovy. Ten 
vláda pripravuje a mal by obsaho-
vať plán konkrétnych reforiem pre 
jednotlivé oblasti nášho hospodár-
skeho a spoločenského života. Mal 
by čo možno najpresnejšie definovať 
každú reformnú úlohu s jej materi-
álnym a finančným zabezpečením 
a s určením jej časového plnenia. 

Jeho súčasťou by sa stali aj 
vybrané reformné úlohy z dokumentu 
Moderné a úspešné Slovensko. 

MODERNÉ A ÚSPEŠNÉ SLOVENSKO
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To najkvalitnejšie v literatúre doma i vo svete

Ako periodikum s vyše storoč-
nou históriou, siahajúcou až do 
č ias Jozef Miloslav Hurbana, ktorý 
začal s ich vydávaním, aj tentoraz 
prinášajú Pohľady to najkvalitnejšie 
z domácej aj zo zahraničnej litera-
túry. O úvodník sa v novembrovom 
čísle postaral dlhoročný prispie-
vateľ Dalimír Hajko svojou úvahou 
o dôstojnosti vo verejnej sfére. 
Číslo prináša básnické ukážky od 
Emila Boleslava Lukáča s pridaným 
komentárom od Jána Švantnera 
a Teofila Klasa pod názvom Kvadra-
túra kruhu. 

■ KVET Z PERFECTU
Viera Benková sa zamyslí nad 

dnešnou neštandardnou realitou 
v príspevku Autor v čase izolácie. 
Milan Zelinka prináša ukážku troch 
svojich krátkych poviedok z mla-
dosti a Ján Tazberík príspevok 
pod názvom Tom Sawyer v záhrade. 
Ján Švantner podrobil nemilosrdnej 
kritike Evu Urbanovú. Ľuba Šaj-
dová sa v svojej pravidelnej rubrike 
pozhovára netradične s viacerými 
nežijúcimi autormi vo Fiktívnych 
rozhovoroch. Ján Bábik pri stom 
výročí úmrtia Tichomíra Milkina nám 
predstaví jeho doteraz neznáme 
erotické verše napísané pred vstu-

pom do pastoračnej služby. Jozef 
Čertík sa vyjadril na stránkach 
Pohľadov k brožúre Valéra Mikulu 
Socialistický realizmus – texty 
a interpretácie. Katarína Sedláková 
preložila krátku ukážku prózy Poní-
ženie od D. Beneva. Miroslav Tuma 
opäť analyzuje doliehajúce zmeny 
na vzdelávanie v rovnomennom prí-
spevku, naznačuje riešenia a smery 
ďalšieho vývoja. Dalimír Hajko hlb-
šie rozoberie román Bystríka Šikulu 
Kvet medzi priepasťami, ktorý pred-
nedávnom vydalo vydavateľstvo 
Perfect. 

 
■ TRIDSAŤROČNÁ INICIATÍVA 
Marián Tkáč nám pri príleži-

tosti tr idsiateho výroč ia pripomenie 
iniciatívu Šesťdesiatjeden krokov 
k slovenskej identite, ktorá ako prvá 
nasmerovala Slovensko na cestu 
k vlastnej samostatnosti. Jaroslav 
Chovanec nás zasvätí do proble-
matiky územnej samosprávy ako 
základného prvku demokratického 
právneho štátu.

Rubriky Sedem viet o siedmich 
knihách sa v novembrovom čísle 
zhostil Dalimír Hajko. Slovenské 
pohľady tradične prinášajú recenzie 
viacerých domácich aj zahraničných 
autorov (R. Jurík: Valaská balada, 

Analýzu románu Bystríka Šikulu Kvet medzi priepasťami od Dalimíra Hajka, pripomenutie výročia iniciatívy 
Šesťdesiatjeden krokov k slovenskej identite od Mariána Tkáča, kritiku Jozefa Čertíka, analýzu moderných 
problémov vzdelávania od Miroslava Tumu. To všetko a mnoho iného môžete nájsť v svojich obľúbených 
Slovenských pohľadoch, ktorých ďalšie, novembrové číslo práve prichádza na pulty predajní.

Novembrové číslo Slovenských pohľadov aj s  analýzou románu Bystríka Šikulu

Uvažovanie nad zmyslom dejín... 
Rudolf DUPKALA, Úvod do fi lozofi e dejín. Vydavateľstvo Expres Print, Prešov

Kam s pejú dejiny? Čo sú dejiny? Existuje veda o dejinách? Ak exis-
tuje veda o dejinách (historiografia), ako sa táto veda odlišuje od 
filozofie dejín? Akú úlohu majú v dejinách národy? To všetko sú 
závažné otázky, ktoré si kládli myslitelia po celé stáročia.
     Odpovede na tieto otázky ponúka už tretie vydanie knihy Úvod 
do filozofie dejín, ktorá vychádza s novým dizajnom a aktualizova-
ným obsahom. Profesor Rudolf Dupkala, pedagóg s tridsaťročnou 
praxou, sa téme dlhodobo aktívne venuje. Kniha Úvod do filozofie 
dejín je písaná chronologicky, preto by ju bolo možné označiť aj 
ako úvod do dejín filozofie dejín. V trinástich kapitolách ide autor do 
hĺbky – až k podstate základných filozofických koncepcií od prvých 
starovekých predstáv o dejinách cez antiku, stredovek, renesan-
ciu, osvietenstvo, romantizmus až k novokantovstvu, historiogra-
fickým koncepciám, eschatologickému variantu dejín, recentivizmu 
či hermeneutike. Autorov presah filozofovania o dejinách sa dotýka 
nielen filozofie, ale aj kulturológie a  religionistiky. Kniha nevyne-
cháva z dejín filozofovania o dejinách nikoho podstatného. Rovnaký 
priestor tu dostávajú Hegel, Marx, Nietzsche, Berďajev, Rickert, 
Toynbee, ako aj slovenskí národní myslitelia ako Šafárik, Kollár či 
Štúr, ktorých filozofický odkaz ako jeden z mála slovenských filozo-
fov vyzdvihuje.
       Smutným faktom je, že napriek tretiemu vydaniu knihu nemožno 
kúpiť. Okrem knihy Fantóm imigrácie (Expres Print, Prešov 2018) 
sú knihy profesora Dupkalu prakticky nezohnateľné a nepredajné 
a možno ich dostať iba v knižniciach, antikvariátoch či priamo od 
autora, ako to už v akademickom prostredí býva. Na záver dobrá 
správa – autor pripravuje elektronické publikovanie vydania tejto 
knihy, takže sa napokon predsa len bude môcť dostať k širšej 
verejnosti.

Lukáš PERNÝ

Radoslav ŽGRADA

žitej osemdesiatke zaspomína na 
interdisciplinárnu osobnosť Miloša 
Kovačku Peter Cabadaj a k nedo-
žitej deväťdesiatke medzinárodne 
uznávaného lekára, urológa Juraja 
Payera Michal Valent. Milan Lechan 
nás zabaví vo svojej Lechárni. Číslo 
tradične uzatvára rubrika od Šte-
fana Haviara Pripomíname si.

■ PRÍLOHA POHĽADY.SK
Výtvarný sprievod čísla je 

vytvorený z diel a prác mladej slo-
venskej autorky Simony Štulerovej. 
Študovala na Fakulte umení Tech-
nickej univerzity v Košiciach. Mala 
viacero samostatných výstav (Tre-

M. Bielik a K. Koláriková (eds): Duní 
Dunaj... Antológia slovenskej poé-
zie o Dunaji, J. Čomaj: Zloč in po 
slovensky, M. Bielik: Čas večne prí-
tomný. Verše), pravidelné rubriky od 
Gustáva Murína Laboratórium, od 
Miloša Ferka Literárny antikvariát 
– píše o britskom autorovi írskeho 
pôvodu z obdobia romantizmu Tho-
masovi Moorovi, ako aj nahliadnu-
tie do literárnej tvorby v Čechách 
v rubrike Spoza Moravy od slavistu 
prof. Iva Pospíšila. Jana Pivovar-
níková tradične podáva správu 
z výstav. V zápisníku si pripome-
nieme viaceré jesenné udalosti 
organizované č i spoluorganizované 
Maticou slovenskou. Peter Cabadaj 
nám priblíži tohtoročnú Slovesnú 
jar, netradične konanú koncom sep-
tembra, Radoslav Žgrada odhalenie 
busty Andreja Hlinku v Košiciach 
a Štefan Haviar odhalenie ďalšieho 
prírastku do aleje pamätných búst 
v Parku sv. Cyrila a Metoda pri 
sídelnej budove Matice slovenskej 
v Martine v podobe Jozefa Škul-
tétyho. Rozlúč ime sa so sociológom 
Ľudovítom Šrámkom z pera Ľubora 
Hallona, ako aj s výtvarníčkou 
Boženou Plocháňovou, ktorá ilu-
strovala množstvo detských kníh č i 
humoristických časopisov. K nedo-

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

iba pred vlajkou, vlasťou a Bohom.“ 
Alebo držali v rukách tabuľky – Jozef 
Chovanec Life Matter. Aj keď nehrali 
s Belgickom.  Potrebovali lacnú 
reklamu podľa  „moderných“ liberál-

nych scenárov? Kam vedie politika 
v športe, dostatočne ukázali olympij-
ské hry v Berlíne v roku 1936. 

Chlapci futbalisti si robili reklamu, 
akú si urobila aj osemnásťročná 
mulatka Althea Bernsteinová vo Wis-
consine, USA. Túto akože z rasových 
príčin akože prepadli štyria belosi. 
Hneď po podaní oznámenia na polí-
cii sa z nej stala hviezda televíznych 
a rozhlasových relácií. Populárna dvo-

jica britský princ Harry s černošskou 
manželkou Meghan jej osobne zavo-
lali. Štyridsať minút si s ňou pohovorili 
o ohavnom rasizme vo svete. Šou 
ukončilo vyšetrovanie FBI. Slečna 

Althea zabudla na existenciu kamier, 
ktorými je tento náš svet prešpikovaný. 
Milá slečna sa nakoniec priznala, že 
vzrušujúcu historku si vymyslela. Déjà 
vu nitrianskeho príbehu istej Hedvigy 
z roka 2006. Táto milá slečna sa nepri-
znala. Dobre zvolené miesto činu, bez 
kamier...

Lebo predošlá vláda, lebo nezod-
povední občania, lebo zlé počasie, 
lebo koronavírus. Spojka lebo stále 

častejšie nahradzuje podstatné meno 
diletantizmus, ľubozvučnou slovenči-
nou neodbornosť. Na každom fronte. 
Tiežodborníci na všetko na sociál-
nych sieťach spolu so svojimi obdi-

vovateľmi sú tou menej škodnou, 
často sebazničujúcou skupinou. Hor-
šie pre širokú verejnosť sú politické 
nominácie bez ohľadu na neodbor-
nosť vyvoleného. Alebo odbornosť 
v úplne inom smere.  Keď sa k tomu 
pripojí nezdravé sebavedomie doty-
čného, hotové nešťastie. Vynikajúce 
sláčikové kvarteto ťažko nahradí tím 
chirurgov pri operácii mozgu. Účinko-
vanie herečky v diplomacii tu už tiež 

bolo. Chvalabohu, v relatívne pokoj-
ných spriatelených krajinách. Opat-
renia na udržanie verejného zdravia 
by nemal vyhlasovať hocikto a hoci-
jako, ako sa u nás stalo zvykom. Cez 
sociálne siete alebo v televíznych 
šotoch.  Vyhlásenia a zákazy formou 
cisárskych dekrétov s ľahkou spúšťou 
pri ich vydávaní, bez opory v ústave 
a zákonoch. Trvalo pol roka, kým sa 
spamätala a zareagovala aspoň pro-
kuratúra. A hľa, zrazu sa prišlo na to, 
že cisár bol nahý. Do príchodu druhej 
vlny nikto nechcel počúvať odbor-
níkov z oblasti medicíny a práva, 
ktorí poukazovali na nezákonnosť 
a nezmysly. Lebo korona. Tešme sa 
na tretiu vlnu kovidu. Lebo z prvej 
ani z druhej vlny sme sa  akosi zvlášť 
nepoučili.

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Muzikanti nenahradia chirurgov pri operácii mozgu

H U M O R E S K A

Slovenčina moja, krásne ty 
zvuky máš, napísal Viliam Pauli-
ny-Tóth. Ach, ako sladko a zvučne 
znie slovíčko lebo. Lebo, vyslovo-
vané tvrdým trnavským i mäkkým 
horehronským akcentom. V posled-
nom čase azda najpoužívanejšia 
spojka. V najrozličnejších spoje-
niach. Futbalový tím reprezentujúci 
Slovensko, vrhajúci sa na kolená 
pred zápasom. Akože na podporu 
akéhosi hnutia, ktoré je charakte-
ristické najmä kriminálnymi živlami 
pustošiacimi obchody a obytné 
štvrte v USA. Zdôvodnenie: Lebo 
UEFA? Skôr poklonkovanie a nedo-
statok sebaúcty. Radšej keby si 
zobrali príklad z ruského pilota F1 
Danila Kvjata: „V Rusku pokľakneme 

Pre mnoho ľudí, ktorí majú dnes okolo päťdesiat a viac, 
bol rok 1989 prelomový. Ich pôvodne jasne nalinkované životné 
osudy náhlym a zásadným spôsobom zmenila revolúcia. To 
bol aj prípad akademického maliara Viliama HORNÁČKA. 
Iniciačnou v jeho prípade bola spupná a arogantná debata 
vo Federálnom zhromaždení o názve republiky, ktorá neskôr 
vošla do dejín pod názvom „pomlčková vojna“,  keď sa naplno 
demonštroval „veľkočeský“ šovinizmus. 

V marci 1990 spolu so skupinou umelcov a intelektuálov založil spoločnosť 
slovenskej inteligencie Korene. Tým sa začala druhá a v istom zmysle aj zásadná 
etapa v jeho živote. Korene vhupli do revolučnej doby, keď sa na celé generácie 
dopredu rozhodovalo o ďalšom osude slovenského národa. A treba zdôrazniť, 
že práve Korene boli tým, čo dnes nazývame trendsetterom, teda v národno-
emancipačnom procese udávali trendy. Všetky zásadné iniciatívy, ktoré nakoniec 
viedli k získaniu samostatnosti, „sa upiekli“ v Hornáčkovom ateliéri na Benediktiho 
ulici. Tam vznikla aj iniciatíva za Zvrchované Slovensko, ktorá bola slávnostne 
ohlásená 11. septembra 1991. Viliamovi Hornáčkovi sa vtedy podarilo pre túto 
platformu získať široké spektrum osobností, ktoré boli v tom čase na vrchole 
svojich tvorivých síl a ich mienkotvornosť bola taká, že politici takéto iniciatívy 
nemohli ignorovať. Dá sa povedať, že v tom čase sa intelektuálny software našej 
samostatnosti tvoril práve v Koreňoch. A smelo môžeme konštatovať, že najmä 
vďaka Koreňom a ich predsedovi Viliamovi Hornáčkovi sme sa prvého januára 
1993 dožili samostatnej Slovenskej republiky. 

V rokoch 1994 – 1998 potom Viliam Hornáček pôsobil ako poslanec 
v poslaneckom klube HZDS a ako podpredseda Výboru NR SR pre kultúru a médiá. 
Bohužiaľ,  takmer nikto nie je doma prorokom. Korene a slovenská  národne 
orientovaná inteligencia vyhrali vojnu, teda dosiahnutie samostatnosti, ale, zdá 
sa, že prehráva  mier. V roku 1998 Viliam Hornáček odišiel z aktívnej politiky, ale 
stále ostáva vo verejnom priestore. Je za ním množstvo vyhlásení, každoročných 
výročných konferencií, zborníkov a nespočetné množstvo ďalších aktivít. 

Roman MICHELKO

V. HORNÁČEK sedemdesiatročný

M E D A I L Ó N

bišov, Budapešť, Košice, 
Miškolc) a väčšie množ-
stvo skupinových výstav. 
Výtvarný program Simony 
Štulerovej už dlhodobej-
šie vychádza z konfron-
tácie premien súčasnej 
krajiny pod vplyvom civi-
l izačných zásahov. Na 
vyjadrenie tohto pocitu 
využíva popri geometr ic-
kých formách výšivkové 
vzorce, ktoré uplatňuje ako 
vizuálny odkaz tradičnej, 
ľudovej formy, objavujú-
cej sa v náznakoch, nie-
kedy vo väčších celkoch, 
ktoré nadobúdajú podobu 
syntetickej štruktúry.
Od apríla vychádza v Slo-
venských pohľadoch prí-
loha Pohľady.sk, ktorá 
dáva priestor mladým 
autorom. Uvedie nás do 
nej Goran Lenčo s Novem-
brovou rapsódiou. V prí-
lohe sa môžete tešiť na 
báseň od poetky vystupu-

júcej pod pseudonymom Neullior 
Aeternum, rozhovor Tatiany Pilia-
rovej s víťazkou literárnej súťaže 
Poviedka 2019 Dominikou Morav-
číkovou č i príspevok od Evy Čule-
novej  Masky. Úryvkom zo svojej 
prózy sa predstaví Lenka Želon-
ková – Holuby hniezdia na sto žia-
roch. Na záver sa Lucia Rakúsová 
pozhovára s operným spevákom 
Maksymom Kutsenkom pôsobia-
cim v Štátnom divadle v Košiciach. 
Nechýba recenzia, tentoraz na 
knihu od Márie Bilej Ženy, ktoré 
čakajú. Výtvarný sprievod prílohy 
je tvorený ukážkami prác Ernesta 
Špitza.
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Slovensk ý apoštolsk ý k rá ľ  R a stislav

Podobne, v rovnakom duchu, 
slovenskí cyrilo-metodskí učeníci 
pomáhali aj ostatným slovanským 
národom pri ich kresťanskom duchov-
nom, kultúrnom a štátotvornom zrode. 
Najpravdepodobnejším rokom Rasti-
slavovho narodenia je rok 820 (porov. 
Pútnik svätovojtešský 2020, str. 33). 
Od toho času uplynulo tisícdvesto 
rokov. A tisícstopäťdesiat rokov od jeho 
mučeníctva, ktoré pretrpel v roku 870. 
Aj preto publikujeme túto črtu.   

■ Z MOJMÍROVSKÉHO RODU
Rastislav pochádzal z mojmí-

rovského kniežacieho rodu, ktorý 
prijal kresťanstvo v prvej vlne fran-
ských misií začiatkom 9. storočia. Bol 
synovcom  kniežaťa Mojmíra I. (pozri 
Fuldské anály – FA k r. 846). Pri krste 
dostal meno Rastic, a tak sa mu stal 
patrónom pomocník sv. Pavla – svätý 
Krescent – slovensky Rastic, Rastislav, 
a nie Rostislav, ako ho neskôr nazvali 
Česi. 

Podľa jazykovedca Jána Sta-
nislava meno Rastic má typické črty 
stredoslovenského jazyka, a preto 
etnicky bol Rastislav určite Slovák. Aj 
všetci moravskí Sloveni, teda aj tí na 
súčasnej Morave, boli v 9. storočí Slo-
váci. Profesor Milan Stanislav Ďurica 
29. októbra 2012 uverejnil článok 
v  matičnom týždenníku SNN stať  
Rastic – Prvá významná sloven-
ská politická osobnosť a štátnik. 
V ňom poukázal aj na to, že meno Ras-
tic sa v starých dokumentoch vyskytuje 
tridsaťjedenkrát, štvornásobne čas-
tejšie ako meno Rastislav (osemkrát). 
Ale v Cividalskom evanjeliári a v bule 
pápeža Hadriána II. Sláva Bohu na 
výsostiach je jeho meno uvedené v ofi -
ciálnejšej či slávnostnej forme Rasti-
slav (porov. Život Metodov – ŽM VIII). 
Meno Rastic označuje šľachetného člo-
veka, ktorý „rastie“ a pričiňuje sa o rast 
dobra v sebe i vo svojom okolí, človeka 
konštruktívneho v smere dobra, pravdy 
a jednoty, a nie deštruktívneho. To si 
Rastislav určite uvedomoval a svojím 
životom a skutkami to aj potvrdil. 

■ SÍDELNÝ DEVÍN
Rastislav v mládežníckom veku 

dostal dobré vzdelanie a získal uži-
točné skúsenosti, pravdepodobne 
v benediktínskej kláštornej škole pre 
synov kniežat a šľachty pri jazere 
Chimsee v Bavorsku a pri možnom 
pobyte na dvore východofranského 
kráľa Ľudovíta Nemca. Tak si môžeme 
vysvetliť, že po smrti alebo zosadení 
Mojmíra I. v roku 846 kráľ Ľudovít 
Nemec ustanovil práve jeho synovca 
Rastislava za nástupcu, za hlavné 
knieža. 

Rastislav túžil celou ušľachtilosťou 
svojej duše zabezpečiť život svojho 
ľudu v mieri a v bezpečí. Ale keď videl 
úsilie východných Frankov prehlbovať 
vazalskú podriadenosť na nich, začal 
upevňovať obranyschopnosť svojej 
ríše, najmä svojho hlavného mesta 
Devína a jeho súmestia Bratislavy 
a okolitých hradísk. Z devínskeho hra-
diska premysleným systémom hradieb, 
valov a zátarás vytvoril neporovna-
teľnú, nedobytnú pevnosť, od ktorej 
musel v roku 855, istotne veľmi skla-
maný, odtiahnuť aj kráľ Ľudovít Nemec 
(porov FA k r. 855). Takmer všetci kro-
nikári odvtedy začali dávať Rastisla-
vovi titul rex – kráľ.

Rastislav s pomocou Božou však 
jasne rozpoznal, že nestačí stavať 
blaho ľudu a upevňovať jeho štátnosť 
len na politických výpočtoch, vojenskej 
moci a bohatstve. Uvedomil si, že treba 
sa držať slov Pána Ježiša: „Hľadajte 
teda najprv Božie kráľovstvo a jeho 

„Chváliť nám treba slávnych mužov, našich otcov, ako nasledovali po sebe.“ Týmito slovami sa začína prvé čítanie na slávnosť sv. Cyrila a sv. Metoda, našich 
patrónov a apoštolov. Ale nemali by sme zabúdať ani na muža, bez ktorého by sme ich nemali, na slovenského apoštolského kráľa Rastislava či Rastica. On bol 
panovníkom ríše Slovenov, v starých dokumentoch známej ako Morava; v súčasnosti najčastejšie ako Veľká Morava. Jej hlavné mesto Devín totiž ležalo pri ústí 
rieky Moravy do Dunaja. Rastislav pozval sv. Cyrila a Metoda a pripravil i sprevádzal ich misiu k našim predkom Slovenom, starým Slovákom. Pomohol im tak 
položiť hlbšie základy kresťanstva, kultúry a politickej svojbytnosti.

Stál pri základoch nášho kresťanstva, kultúr y a  politickej svojbytnosti

Václav KOCIAN – Foto: (se)

hĺbenie viery, ale aj o založenie škol-
stva a zákonodarstva v reči Slovenov 
– v slovenčine. Teda o pevný základ 
štátnosti a duchovného i kultúrneho 
blaha slovenského národa. A išlo mu 
aj o ustanovenie vlastnej cirkevnej hie-
rarchie a provincie, aby sa tak vymanili 
z cirkevno-politickej závislosti od 
východofranských biskupov a vladárov.

Rastislavovi pritom tiež išlo, avšak 
kultúrnejším spôsobom ako Fran-
kom, o šírenie kresťanstva, školstva 
a kultúry medzi ďalšími slovanskými 
národmi, ako to čítame v jeho posol-
stve: „Aby aj iné kraje, keď to uvidia, 
nás napodobnili.“ A zaiste mu išlo aj 
o vytvorenie veľkej kresťanskej rodiny 
slovanských národov. Takáto rodina 
by sa stala aj zdravou protiváhou fran-
ského aj byzantského cisárstva a stala 
by sa i mostom medzi kresťanským 
Východom a Západom. 

■ NA ZAČIATKU BOLO PÍSMO
Byzantský cisár Michal III. pocho-

pil, o aké veľké dobro tu ide. Preto 
zvolal snem, pozval naň Konštantína 
a zariadil, aby si vypočul posolstvo, 
a potom povedal: „Filozof, treba, aby si 
tam šiel. Túto záležitosť nemôže totiž 
vybaviť lepšie nik iný ako ty.“ Filozof 
odvetil: „Aj keď som telesne vyčerpaný 
a chorý, rád ta pôjdem, ak majú pre 
svoj jazyk písmo.“ Cisár vedel, že ho 
nemajú, ale napriek tomu ho povzbudil 
k modlitbe v nádeji, že Boh mu ho dá. 
„Odišiel teda Filozof a oddal sa mod-
litbe spoločne s inými pomocníkmi. 
A skoro potom ho osvietil Boh, zložil 
písmená a začal písať text evanjelia: 
‚Na počiatku bolo slovo a slovo bolo 
u Boha a Boh bol Slovo‘ (atď.). Zara-
doval sa cisár a spoločne so svojimi 
radcami velebil Boha.“  Mních Chrabr 
vo svojom spise O písmenách udáva 
dokonca presný rok ich vzniku 863. 
A v tom istom roku alebo na jar 864 
Michal III. poslal Rastislavovi posol-
stvo s obsahom: „Boh ... zhliadol na 
tvoju vieru a horlivosť, a preto zjavil 
písmená pre jazyk váš, aby ste sa i vy 
dostali medzi veľké národy, ktoré chvá-
lia Boha vo svojej reči.“ A v ďalšom 
povzbudzuje Rastica, aby vďačne pri-
jal najvzácnejší dar písma a toho, kto-
rému ho Boh zjavil – Konštantína Filo-

spravodlivosť a toto všetko dostanete 
navyše“ (Mt 6, 33).

Preto sa slovenský panovník usi-
loval lepšie zabezpečiť najmä misie 
a duchovnú správu. Tú totiž mali 
v rukách franskí biskupi a misionári, 
ktorí podporovali franskú rozpínavosť 
a nadvládu nad Slovenmi a ani dobre 
nerozumeli nášmu ľudu, jeho povahe 
a reči. Preto chcel získať misionárov 
na čele s biskupom hovoriacim po slo-
vensky. Pápež Mikuláš I. takých nemal,  
ale dal súhlas obrátiť sa na Carihrad, na 
zbožného cisára Michala, kde – ako bol 
už Rastislav informovaný – mali vynika-
júceho misionára, biskupa Konštantína 
Filozofa zo Solúna, v ktorom „všetci 
Solúňania hovoria dobre slovänsky“ 
(Život Metodov V). 

■ POSOLSTVO DO BYZANCIE
O širokom politickom a kultúrnom 

rozhľade Rastica svedčí biskup Gau-
derich vo svojom spise, dnes známom 
ako Rímska legenda: „Keď sa Rastislav, 
moravské knieža, dozvedel, čo vykonal 
(Filozof) v kraji Kozárov, podnietený 
starosťou o svoj národ vyslal poslov 
k spomínanému cisárovi ...“

V Živote Konštantína XIV. 
a v Živote Metoda V sa o tom posol-
stve píše ešte podrobnejšie: „Rastislav, 
moravské knieža, dostanúc od Boha 
vnuknutie, poradil sa so svojimi knieža-
tami a s Moravanmi a vyslal posolstvo 
k cisárovi Michalovi, hovoriac: Náš ľud 
pohanstvo odvrhol a kresťanského 
zákona sa drží. A prišli k nám kres-
ťanskí učitelia mnohí z Vlách i Grécka 
i Nemiec. A učia nás rozlične. My Slo-
veni sme prostý ľud. Preto potrebujeme 
takého učiteľa, čo by nám v našej reči 
vysvetlil pravú vieru kresťanskú, naučil 
nás jej pravdu a vysvetlil jej zmysel. 
Aby aj iné kraje, keď to uvidia, nás 
napodobnili. 

A tak, dobrý vladár, pošli nám 
takého muža, biskupa a učiteľa, ktorý 
by nás upravil k všetkej spravodlivosti. 
Lebo od vás na všetky strany vždy 
dobrý zákon vychádza.“

Rastislav teda „dostal od Boha 
vnuknutie“, a to je najlepší začiatok 
skvelého diela! Zo samotného posol-
stva sa dá vyčítať, že Rastislavovi 
a jeho kniežacej rade išlo nielen o pre-

zofa, aby podporoval jeho podujatia, 
aby hľadal Boha celým srdcom a sta-
ral sa, aby sa všetci spasili. A končí 
vetou: „Tak zanecháš po sebe slávnu 
pamiatku ako veľký cisár Konštantín.“ 
Tým prirovnáva Rastislava k apoštol-
skému cisárovi (porov. Život Konštan-
tína XIV., a Život Metoda V.).

■ MISIJNÉ PLODY
Je isté, že Rastislava to veľmi 

povzbudilo a snažil sa to uskutočňo-
vať ako Boží plán. A na jar v roku 864 
s veľkou úctou a radosťou privítal vo 
svojom meste byzantskú misiu. Podľa 
ľudových povestí a Fuldských aná-
lov tým mestom bola „antiqua urbs 
Dovina“ – starobylé nedobytné hlavné 
mesto Devín.  Na  ciele byzantskej 
liturgie a formovania učeníkov dal na 
východnom hradnom návrší postaviť 
chrám (dlhý 25 metrov, široký 7 met-
rov, vo svätyni až 13 metrov), vzadu 
s nartexom na vyučovanie. Isto nie je 
náhoda, že jeho základy boli objavené 
v jubilejnom roku sv. Metoda 1985. Na 
európskom kontinente tak vznikla prvá 
teologicko-fi lozofi cká akadémia či uni-
verzita, v ktorej sa učilo v živom národ-
nom jazyku, na čele so špičkovým 
profesorom carihradskej univerzity 
Konštantínom Filozofom – sv. Cyrilom.

Vďaka veľkodušnej pomoci Ras-
tislava sv. Cyril a Metod po štyridsia-
tich mesiacoch mohli ísť s vybranými 
učeníkmi do Ríma, aby „Apoštolský“ 
(pápež) schválil ich hlavný misijný 
zámer – ustanovenie slovenského 
jazyka za liturgický a vysvätenie učení-
kov. Cestou sa zastavili v Blatnohrade 
u panónskeho kniežaťa – Pribinovho 
syna Koceľa, ktorý si veľmi obľúbil 
liturgiu v staroslovenčine a dal im na 
formovanie ďalších učeníkov.

Rastislav vo svojom sídle na 
Devíne zatiaľ podporoval chod školy 
a vytrvalo sa modlil, aby pápež schválil 
misiu a ustanovil samostatnú sloven-
skú provinciu. 

V roku 868 zaiste s veľkou rados-
ťou prijal správu z Ríma, že pápež 
Hadrián II. schválil plody byzantskej 
misie sv. Cyrila a  Metoda a povolil 
staroslovenčinu ako bohoslužobný 
jazyk. Preto nastala v roku 869 vojna 
s východofranskou ríšou. Rastislav 
ubránil štátnu zvrchovanosť Staroslo-
venskej ríše. Ale ctibažný a mocichtivý 
Svätopluk sa dal v zime 869 – 870 zís-
kať nepriateľovi a za prísľub panovníc-
kej moci zradil svojho strýka Rastislava 
a v máji 870 ho zajal, spútal a vydal 
Karolmanovi. Ten ho uväznil a nechal 
čakať pol roka v Regensburgu na ríš-
sky súd. 

■ PRVÝ MUČENÍK
Podľa Fuldských análov súd sa 

uskutočnil prvého novembra 870 po 
príchode východofranského kráľa 
Ľudovíta Nemca za účasti franských, 
bavorských a  slovanských kniežat. 
Kráľ dal predviesť Rastislava, potupne 
spútaného ťažkými reťazami. Kniežatá 
ho odsúdili na smrť, ale kráľ Ľudovít 
mu zmiernil trest na oslepenie. Takýto 
trest bol vykonaný vždy vtedy, keď 
chceli zabrániť vláde a moci daného 
panovníka. Frankovia tým dali jasne 
najavo, že chcú zabrániť rozvoju jeho 
apoštolského diela, ktorého bol aj ini-
ciátorom. Rastislav sa tak stal prvým 
mučeníkom za epochálne dielo sv. 
Cyrila a Metoda na pokresťančenie 
a skultúrnenie asi dvoch tretín obyva-
teľov Európy – Slovanov.

Rastislava potom internovali v nie-
ktorom z bavorských kláštorov, ako 
zaznamenali Bertiniánske anály k roku 
870. Svoje poníženie prežíval v duchu 
evanjeliových blahoslavenstiev, ktoré 

RASTISLAV – monumentálne dielo akademickej sochárky Ľudmily CVENGROŠOVEJ 
v Devíne – na mieste, kde má najväčšie dejinné opodstatnenie. 

dobre poznal, lebo ich spolu so sv. 
Cyrilom a Metodom a ich učeníkmi 
spieval na každej nedeľnej a sviatoč-
nej svätej liturgii. Môžeme sa preto 
právom domnievať, že zomrel ako 
svätý. Ponorený do blízkosti a lásky 
Spasiteľa, ukrižovaného a zmŕtvych-
vstalého Krista. Opäť a opäť obetoval 
svoje poníženie a fyzickú slepotu za 
duchovné pozdvihnutie a jasné videnie 
Slovákov a  ostatných Slovanov a za 
požehnanie diela solúnskych bratov. 
Aby sa im otvorili oči a zvíťazilo svetlo 
Kristovo! 

■ POZORUHODNÝ VLÁDCA
Rastislav je pozoruhodnou posta-

vou ako vládca, vojak, diplomat, poli-
tik a zakladateľ prvého slovenského 
štátu na kresťanských duchovných, 
kultúrnych a právnych základoch, 
prijímaného v Carihrade aj v Ríme, 
Slovenského kráľovstva. To v tom 
istom článku v SNN zdôraznil aj prof. 
Ďurica: „Z historického hľadiska teda 
bez pochybností možno tvrdiť, že kráľ 
Rastic je prvým slovenským štátnikom 
európskeho formátu, je skutočným 
zakladateľom slovenskej národnej 
a kresťanskej identity a následne aj 
z nej vyplývajúcich práv na jazykovú 
a kultúrnu osobitnosť, ako aj na štátnu 
samostatnosť.“ 

A bol aj spoluzakladateľom apoš-
tolského diela sv. Cyrila a sv. Metoda, 
ktoré neskôr, najmä po smrti sv. 
Metoda († 6. 4. 885), poslúžilo všetkým 
slovanským národom na pokresťan-
čenie a skultúrnenie. Pre tieto veľmi 
dôležité apoštolské diela si rozhodne 
zaslúži titul apoštolský kráľ alebo 
apoštolské knieža. 

Aj jeho životné svedectvo bolo 
v súlade s týmto titulom. Bol úprimne 
nábožný a veriaci kresťan so živou, 
činorodou vierou, nádejou a láskou. 
Nikde sa o ňom nepíše, žeby bol roz-
topašný a hrubý – tak ako o Svätoplu-
kovi. Naopak, svoju vieru a šľachetnosť 
prejavil mnohými postojmi a skutkami 
a obstál aj v tých najťažších skúškach. 
Napríklad, na žiadosť sv. Konštantína 
Cyrila ochotne prepustil veľké množ-
stvo zajatcov (deväťsto spolu s tými, čo 
prepustil blatnohradský knieža Koceľ, 
pozri ŽK XV. kap.) 

„Granum“ – „Jadro katalógu bisku-
pov Moravy“ (krátka kronika olomouc-
kých biskupov – kompilácia zo začiatku 
15. storočia) ho nazvalo „Bohu odda-
ným kráľom“ a Kristián vo svojej 
legende z roka 994 ho nazval „nábož-
ným kráľom, ktorý všetko kresťanstvo 
dobrotivo v zemi uviedol a ktorý bol 
chránený Božou milosťou“. 

Moravská  legenda z 13. storočia 
hovorí, že „kráľ (Rastislav), keď bol 
pričinením dvoch svetiel (sv. Cyrila 
a sv. Metoda) vzdelaný v Božej ceste 
a vytrhnutý z tlamy draka, milosrden-
stvom Božím vstúpil aj s presláveným 
národom moravským, nie bojom, ale 
vierou, do brány večnej bezpečnosti. 
A tak sa stal ten národ národom svä-
tým a ľudom získaným pre spásu“. 

Pre svätosť a apoštolské zásluhy 
Rastislava ho pravoslávna cirkev 29. 
októbra 1994 vyhlásila za svätého 
s titulom „Svätý, apoštolom rovný 
Rastislav, knieža moravské“. Profe-
sor Ďurica v tom istom článku k tomu 
dodal: „Možno by nebolo od veci, keby 
aj naši cirkevní predstavitelia uvažo-
vali, či by sa nedalo pomýšľať na otvo-
renie procesu kanonizácie tohto nášho 
národného hrdinu, ktorý sa zaslúžil 
o založenie vlastnej cirkevnej organi-
zácie na Slovensku, a celkom podobne 
ako v nasledujúcom storočí sv. Václav 
doplatil na to aj vlastným životom.“ 

Buďme preto úprimne vďační 
našim najväčším dobrodincom, svä-
tým apoštolom Konštantínovi Cyrilovi 
a Metodovi, ale aj sv. Klementovi, pat-
rónovi ich misie u Slovákov, a zvlášť 
apoštolskému kráľovi Rastislavovi. Bez 
jeho pozvania a obety by sa toto veľké 
Božie podujatie neuskutočnilo. Odpo-
vedzme na nesmierny Boží dar a povo-
lanie a nenechajme si deformovať našu 
kultúru a naše dejiny! A nenechajme 
sa ozbíjať o koreň nášho osobného, 
rodinného i národného života a šťastia, 
o vyše 1150-ročné dedičstvo našich 
otcov!
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Na miestach posledného odpočinku

Príkladný vlastenec a srdciar

Ako prvému sme vyjadrili úctu 
skutočne prvému predsedovi Neitu-
sovi Vollaymu, ktorý bol dlhé roky 
priateľom, propagátorom matičného 
života v meste. Zastavili sme sa na 
tiché rozjímanie aj pri hrobe  Fran-
tiška Jozefa Bajtoša, ktorý vo funkcii 
v troch rôznych obdobiach pôsobil 
najdlhšie. Práve jeho zásluhou bola  

odhalená pamätná tabuľa  Š. Mišíka 
aj socha M. R. Štefánika. PhDr. 
Jozef Kuruc pôsobil vo funkcii jedno 
volebné obdobie a svoje  bohaté 
vedomosti z histórie mesta ešte dlho 
odovzdával mládeži i matičiarom. 
Mgr. Ján Horník bol pedagóg  slo-
venčinár, pre ktorého kultivovaný 
rozvoj jazyka bol veľmi dôležitý a 
v rozhlasovom Jazykovom okienku 
neraz upozorňoval na nedostatky 

Spomienka na zosnulých v Spišskej Novej Vsi patrila aj matičným činovníkom

Dlhoročný michalovský matičiar Jozef MIKO deväťdesiatročný

Text a foto: Jolana PROCHOTSKÁ

Jozef MICHALČ ÍK

v našej reči.  Mgr. Jolana Prochotská, 
Ing. Eva Kalafutová a Peter Rusnák 
sa v závere svojej misie zastavili na 
mieste posledného odpočinku Silvie 
Szaboovej, dlhoročnej členke výboru, 
ktorá sa sústredene venovala najmä 
oblasti kultúry.

Miestny odbor MS vydáva 
k svojmu výročiu aj príležitostnú poš-
tovú pečiatku. Autorom návrhu bol Ing. 
Stanislav Susa s grafickým spracova-
ním Ing. Štefana Pohlyho. Zberatelia 
a filatelisti si ňou mohli opečiatkovať 
svoje listy 6. 11. 2020 na hlavnej pošte 
v Spišskej Novej Vsi.

Obetiam v Černovej
V pamätný Deň černovskej 

tragédie 27. októbra 2020 o 18. 
hodine sa vo farskom Kostole 
Narodenia Panny Márie v Bra-
tislave-Dlhých Dieloch  usku-
točnila svätá omša (bez účasti 
verejnosti) so spomienkou na 
obete černovskej tragédie, ktorú 
celebroval tamojší farár vdp. 
Štefan Herenyi.

Tvorili 
vlastnú knihu

Vinou koronavírusovej epi-
démie museli online vyhodnotiť 
XXI. ročník obľúbenej medziná-
rodnej súťaže Tvoríme vlastnú 
knihu jej organizátori Krajská 
knižnica v Žiline, Městská kni-
hovna vo Frýdku-Místku a Ksiąź-
nica Beskidzka v Bielsko-Bialej. 
Slovenské, poľské a české deti 
už vyše dve desaťroč ia súťažia 
v tvorbe vlastnej knihy. Napriek 
nepriaznivým okolnostiam sa do 
tohto ročníka, ktorého témou boli 
strašidlá, zapojilo až osemde-
siatdva detských autorov, ktorí 
vytvorili štyridsaťdeväť súťaž-
ných prác. Tie najlepšie a ich 
autorov nájdete vo videu, ktoré 
je už zverejnené na web stránke 
Krajskej knižnice v Žiline.    

Kuglerovej 
rozprávky

Vo vydavateľstve Pars ASr-
tem vychádza tento mesiac kniha 
Zuzany Kuglerovej Rozprávky 
pre moje kvety s ilustráciami 
Alexandry Geschwandtnerovej. 
Obidve umelkyne sme v minu-
lých mesiacoch predstavili oso-
bitne na stránkach SNN.  Útla, 
ale príťažlivo vybavená knižka 
je rozdelená na dve časti – Prí-
behy pre moje kvety a Rozprávky 
o záhrade. Príbehy, pretkané filo-
zofickým posolstvom, nesú v sebe 
autorkin nevšedný pohľad na svet 
a medziľudské vzťahy. Sú určené 
pre deti od desiatich rokov. 

Móric Beňovský 
žije 2020

Združenie Mórica Beňov-
ského (ZMB) aj v tomto roku na 
podujatí Móric Beňovský žije 
2020  udelilo Medailu Mórica 
Beňovského. Účastníkov sláv-
nosti na dunajskej lodi privítal 
riaditeľ ZMB Vladimír Dudlák. 
Osobitne pozdravil Božidaru Tur-
zonovovú, herečku a laureátku 
Medaily z roka 2018, Moniku Ole-
chovú, I. radkyňu Veľvyslanectva 
Poľskej republiky v Bratislave, 
a  ďalších hostí. Tohtoročnými 
laureátmi sa stali manželia Ivana 
a Milan Antolovci za prípravu 
a realizáciu muzikálového diela 
Móric Beňovský, ktoré uviedli 
v ŠD v Košiciach v roku 2013, 
tiež za ich neúnavnú energiu 
a prínos pre slovenskú kultúru na 
režijnom, scenáristickom, herec-
kom, tanečnom a choreografic-
kom poli. Ako hudobný hosť na 
podujatí vystúpil Juraj Holoda, 
slovenský multiinštrumenta-
lista, skladateľ a producent 
z Trenčína, ktorý je potomkom 
Mórica Beňovského. Účastníkov 
na diaľku cez telemost naživo 
pozdravila pani Estera Mlchová 
z Bostonu (USA), potomkyňa 
po Beňovského dcére Rozálii 
a minuloročná nositeľka Medaily 
Mórica Beňovského. Medzi 
účastníkmi slávnostného aktu 
bol aj Mikuláš Platthy s manžel-
kou, ďalší priamy potomok po 
Beňovskom.

Pripravuje Emil SEMANCO

M A T I Č N É  D E P E Š E

Doyen slovenských matematikov a fyzikov

Akademik Ján Jakubík patril medzi 
asi najdlhšie aktívne pracujúcich mate-
matikov na Slovensku. Právom ho preto 
môžeme považovať za doyena sloven-
ských matematikov. Keď svojho času 
ochorel a od ošetrujúcej lekárky si pýtal 
péenku, prekvapene reagovala: „Ale, 
pane, vy už vo vašom veku nepotre-
bujete doklad o práceneschopnosti!“ 
Chvíľu mu trvalo, kým ju presvedčil, že 
on ešte pracuje v akadémii...

 Ján Jakubík sa narodil 8. októbra 
1923 v Dudinciach, časť Merovce. Gym-
názium vyštudoval v Banskej Štiavnici, 
kde býval v dome, v ktorom predtým na 
štúdiách žili Milo Urban či Jozef Ambruš.  
Po maturite na tomto gymnáziu odišiel 
do Bratislavy študovať medicínu. Tu 
sa stretával s vynikajúcimi  profesormi, 
ktorí ho uvádzali do tajov medicíny. 
Napriek tomu, že bol vynikajúci študent, 
jeho láska k exaktným vedám ho po 
dvoch rokoch štúdia medicíny priviedla 
k štúdiu matematiky a fyziky na Slo-
venskej univerzite. V roku 1949 štúdium 
absolvoval a stal sa asistentom na SVŠT 
v Bratislave. V roku 1952 odchádza do 
Košíc na novozaloženú techniku. Tu sa 
roku 1956 habilituje na docenta a v roku 

Začiatky modernej slovenskej matematiky sú spojené s menom prof. Jura Hronca. Hneď po druhej svetovej vojne 
však prichádza úspešná generácia, ktorá už vyštudovala matematiku na Slovensku – prof. Anton Kotzig, prof. 
Ladislav Mišík, prof. Milan Kolibiar a jeho o niečo mladší spolužiak prof. Ján JAKUBÍK. 

Prof. Ján JAKUBÍK, hrdý Slovák a   matičiar, nás opustil pred piatimi rokmi

Anton METEŇKO – Foto: archív autora

1963 je vymenovaný za univerzitného 
profesora. V tom istom roku obhájil 
„veľký doktorát“ (DrSc.). V roku 1964 
ho zvolili za  člena korešpondenta  SAV 
a v roku 1977 sa sal akademikom. Vzá-
pätí sa stáva externým vedúcim novo-
založeného Detašovaného pracoviska 
Matematického ústavu SAV v Košiciach 
a od roka 1985 je jeho interným členom. 
Vedúcim pracoviska bol až do 29. feb-
ruára 2012, keď odišiel do dôchodku, 
teda takmer deväťročný...

 Ťažisko vedeckej aktivity akade-
mika Jakubíka  spočíva  v oblasti uni-
verzálnych algebier a  usporiadaných 
štruktúr,  kde získal veľa pozoruhodných 
výsledkov. Hlavná oblasť jeho výskumu 
je v čiastočne usporiadaných grupách 
a zväzových grupách, kde ho všetci 
poznajú ako veľkého majstra. Podarilo 
sa mu vyriešiť množstvo otvorených 
problémov a formulovať  ďalšie početné 
nové problémy, ktoré inšpirovali celú 
generáciu matematikov pracujúcich 
v tejto oblasti matematiky v Česko-Slo-
vensku, ako aj  v zahraničí. Jeho meno 

Sté výročie vzniku matičného odboru 
v Spišskej Novej Vsi si tamojší členovia 
MS pripomenuli vydaním príležitostnej 
poštovej pečiatky a počas nedávnej Pa-
miatky zosnulých aj položením kvetov 
k hrobom všetkých doterajších predse-
dov matičnej organizácie.

Jozef MIKO  z Michaloviec patrí k ma-
tičným mohykánom. Za svoju obetavú 
a angažovanú činnosť získal celý rad 
pôct a vyznamenaní.

Pán profesor vďaka vysokej vedeckej 
erudovanosti a príkladným skromným 
životom môže slúžiť aj ako vzor ľudskej 
skromnosti, čestnosti, kolegiality a peda-
gogického majstrovstva. 

 Okrem veľmi aktívnej vedeckej čin-
nosti prof. Jakubík sa venoval aj peda-
gogickej činnosti na VŠT  Košice. Učil 
matematiku celé generácie východoslo-
venských inžinierov. Bol školiteľom mno-
hých ašpirantov a doktorandov. Ako člen 
mnohých redakčných rád vedeckých 
časopisov, komisií pre obhajobu kandi-
dátskych, doktorských i doktorandských 
prác zúčastnil sa významnou mierou 
na organizovaní matematického života 
v celom  Česko-Slovensku. Aj jeho man-
želka doc. RNDr. Mária Jakubíková bola 
matematička.

Za jeho dlhoročnú vedeckú čin-
nosť mu v roku 2008 pri príležitosti Dňa 
ústavy prezident republiky Ivan Gašpa-
rovič udelil Rad Ľudovíta Štúra I. triedy.

Rodinnou pokračovateľkou po 
oboch rodičoch vo vedeckej činnosti je 
dcéra Danica. Profesorka RNDr. Danica 
Studenovská, CSc., rod. Jakubíková, 
pôsobí v Ústave matematických vied Prí-
rodovedeckej fakulty UPJŠ v Košiciach. 
Takisto i vnuci, pôsobiaci v IT oblasti, 
majú matematické základy. 

Okrem vedy sa Ján Jakubík zaují-
mal aj o prírodu, dejiny Slovenska, lite-
ratúru, najmä poéziu. Po rodičoch zdedil 
vzťah k slovenskej ľudovej piesni. Dlhé 
roky pôsobil v turistickom krúžku Tatry. 
Bol tiež dlhoročným členom Miest-
neho odboru MS v Košiciach. Zomrel 
pred piatimi rokmi 24. novembra 2015 
v kruhu najbližšej rodiny v Košiciach. 

sa skvie asi na tristo vedeckých člán-
koch. Na výsledky jeho práce nadviazali 
matematici po celom svete. Aj vďaka 
nemu sa slovenská matematika dostala 
do celého sveta. Bezmála šesťdesiatpäť 
rokov aktívneho matematického života 
si zasluhuje hlboký obdiv k jeho pracov-
nej činnosti. Pred ním sa skláňajú celé 
generácie slovenských matematikov. 

Miestny odbor Matice slovenskej v Spišskej Novej Vsi k svojmu stému výročiu založenia  uskutočnil v minu-
lých dňoch  pietnu spomienku na miestnom cintoríne položením bielej chryzantémy, zapálením kahancov, 
modlitbou za štyroch svojich bývalých predsedov. 

Uč i te ľ  ,  pedagóg ,  v las te -
nec ,  d lho ročný  č l en  spevác -
k ych  súborov,  ma t ič i a r  J ozef 
M IKO z  M icha lov iec  sa  v  m inu -
lých  dňoch dož i l  devä ťdes ia t i ch 
r okov  ž i vo ta .  Keďže  je  r odák 
od  N i t r y,  j eho  odbor ný  ras t 
a  možno i  smerovan ie  na  peda -
gog ickú  d ráhu sa  zača lo  v  r oku 
1942 na  P ia r i s t i ckom gymnáz iu 
v  N i t r e  a  neskôr  po  p res tupe 
na  Pedagog ickom gymnáz iu 
v  N i t r e .  O d roka  1951 pôsob i l 
na jp r v  ako  uč i te ľ ,  neskôr  v  r i a -
d iac i ch  funkc iách  ako  r iad i te ľ 

P R O F I L  M A T I Č I A R A

Akademik Ján JAKUBÍK bol vynikajúci 
matematik, ktorého uznávali odborníci 
nielen  v bývalom Česko-Slovensku, ale

,

aj svetová odborná verejnosť. S úctou na
neho spomínajú aj košickí matičiari.
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š kô l  v  Tu r zovke,  Čadc i ,  D o lnom 
Vad ičove a  na jd lhš ie  v  D o lných 
Ves ten ic iach  až  do  roka  19 9 0 . 
O d toh to  r oka  sa  opä tovne 
angažu je  a j  v  ma t ičnom ž ivo te , 

ak t ívne  pôsobí  v  spevoko loch , 
p ropagu je  ľudovú p ieseň ,  úč i n -
ku je  v  sak rá lnych  spevoko -
loch   Kysuca ,  Ľudov ý  spevo -
ko l  uč i te ľov  S lovenska ,  k to r ý 
ma l  od  r oka  1987 názov  Spe -
váck y  zbor  Ma t i ce  s lovenske j . 

V  ma t ičnom hnu t í  pôsob i l  n ie -
ko ľko  rokov  a j  ako  č l en  Prezí -
d ia  Ma t i ce  s lovenske j  a  ak t ívne 
sa  zapá ja l  do  mat ičného hnu t ia 
v  M icha lovc iach .  Za  svo ju  d lho -
ročnú a  angažovanú č i nnos ť 
dos ta l  ce l ý  r ad  v y znamenaní 
a  ocenení . 

P r i  p r í lež i tos t i  ž i vo tného 
jub i lea  popr i  vďake za  jeho 
ce lož i vo tnú  angažovanú č i nnos ť 
že láme jub i lan tov i  eš te  ve ľa 
pevného zd rav ia ,  r ados t i  zo 
ž i vo ta  a  poko jnú  jeseň  p lodného 
ž i vo ta . 

M E M O R I Á L

S P I Š S K Í  M A T I Č I A R I
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14. novembra
– pred  š tyr idsiatimi pia-

t imi rokmi zomrel  evanjel ický 
kňaz, biskup, pedagóg, teo-
lóg, f i lozof, histor ik, socio-
lóg Samuel Štefan Osuský 
(1888 – 1975); v podmien-
kach prvej ČSR sa zaslúži l 
o vybudovanie slovenského 
evanjel ického teologického 
školstva, vychoval nieko ľko 
generácií ev. kňazskej intel i -
gencie, v roku 1944 bol zvo-
lený za mimor iadneho č lena 
Fi lozof ického odboru Matice 
slovenskej

16. novembra
– pred sedemdesia-

t imi rokmi sa narodi la 
herečka Kamila Magá-
lová (1950); z posledných 
predstavení na jej domovskej 
scéne SND spomeňme Je 
úžasná, úč inkuje v hre Boženy 
Slanč íkovej Timravy Bál, 
v Štúdiu L + S hrá v predsta-
vení Staré dámy a Grácie 

17. novembra
– pred tr idsiatimi rokmi 

zomrel gréckokatolícky kňaz, 
teológ, skaut, stredoškolský 
uč i te ľ  a katechéta Ján Murín 
(1913 – 1990); zakladate ľ  Jed-
noty sv. Cyr i la a Metoda (dnes 
Spolok sv. Cyr i la a Metoda) 
v Michalovciach  

18. novembra
– pred osemdesiatimi pia-

t imi rokmi sa narodi la  prekla-
date ľka Per la Bžochová (1935 
– 1999); dlhoročná redak torka 
vydavate ľstva Slovenský spi -
sovate ľ  prekladala najmä 
z nemč iny, za svojho života 
preloži la vyše pä ťdesiat diel 
najrenomovanejších nemecky 
píšucich autorov, Li terárny 
fond jej v roku 1988 udeli l 
Cenu Jána Hol lého za ume-
lecký preklad

19. novembra
– pred devä ťdesiatimi pia-

t imi rokmi sa narodi l archi tek t 
a projek tant Jozef Chova-
nec (1925 – 1990); autor Špor-
tovej haly Pasienky, Brati -
s lava, Spoločenského domu 
Československého ve ľvysla-
nectva v Moskve, Českoslo-
venského zastupi te ľského 
úradu a oby tného domu 
v Ríme, spoluautor návrhu 
budovy Československého 
obchodného zastupi te ľstva 
v Bukurešti 

20. novembra  
– pred osemdesiatimi 

rokmi sa narodi l biskup Rudolf 
Baláž, (1940 – 2011);  v poradí 
pätnásty rímskokatolícky bis-
kup Banskobystr ickej diecézy, 
poslednýkrát verejne vystúpi l 
pr i konsekráci i  novopostave-
ného Farského kostola a er i -
govaní Farnosti bl. Jána Pavla 
v júl i  2011 

– pred dvads ia t im i 
rokmi  zomrela f yz ička, 
as t ronómka a vysokoško l -
ská pedagog ička Reg ina 
Pods tan ická (1928 – 20 0 0 
;  v  rokoch 1952 – 1955 sa 
v  Obser va tór iu  na Ska l -
na tom plese vo Vysokých 
Tat rách zaobera la  na jmä 
výskumom per zeíd ,  praco -
va la  na výskume medzip la -
netárne j  hmoty,  zamer iava la 
sa na š túd ium roz ložen ia 
drobných te l ies v  s lnečnej 
sús tave.

Ľudovít KUSAL

Veniec vďaky víťazovi nad Turkami
V Štúrove je ojedinelý pamätník poľskému kráľovi Jánovi III. Sobieskemu

Spojenecké vojská  pod vedením 
poľského kráľa a vojvodu Jána III. 
Sobieskeho porazili vtedy početnejšie 
turecké vojsko, ktoré okupovalo toto 
územie stopäťdesiat rokov. Víťazná 
bitka bola začiatkom konca ich „bašo-
vania“, pričom onedlho padol aj Ostri-
homský hrad, ktorý moslimské hordy 
dobyli a stal sa sídlom ich pašalíka.  

Pamätník kráľa  Jána III. Sobies-
keho stojí pred rímskokatolíckym 
farským úradom v blízkosti Kostola 
sv. Imricha. Meria bezmála sedem 
metrov, samotná jazdecká socha 
má 325 centimetrov a je umiestnená 
na podstavci s fragmentmi rozlome-
ného kolesa a tureckého polmesiaca. 
Autorom je maďarský sochár Lajos 
Győrfy, ktorý je v Maďarsku známy 
najmä sochami kráľov a maďarských 
revolucionárov, výjavmi a symbolmi 
z revolučných rokov v Maďarsku 
a Uhorsku. Ján III. Sobieski má 
iba dve sochy v Poľsku a pamät-
ník v Štúrove je jediným pomníkom 
v zahraničí. Bronzovú plastiku kráľa 
Sobieskeho na koni v nadživotnej 
veľkosti dalo postaviť Občianske zdru-
ženie Limes Anavum  v roku 2008.
Na podstavci je vyrytý nápis 
v poľštine, slovenčine, maďarčine 
a nemčine: „Prišli sme, videli sme 
a Pán Boh zvíťazil!“ Ján III. Sobieski, 
kráľ Poľska, záchranca Európy, na 
tomto mieste 9. októbra 1683 zvíťazil 
nad tureckou presilou, čím doviedol 
Uhorsko a okupované oblasti k defini-
tívnemu oslobodeniu.

V deň 337. výročia oslobodenia mesta od Turkov matičiari zo Štúrova aj Poliaci, ktorí tam žijú, položili 
vence vďaky pri Pamätníku kráľa Jána III. Sobieskeho, ktorý bol kráľom Poľska od roka 1674. Pamätník 
pripomína slávnu bitku, ktorá sa odohrala 9. októbra 1683. 

Mária VAVRECZKÁ, MO MS v Štúrove

ČITATEĽSKÁ SÚŤAŽ
V minulých číslach SNN sme publikovali seriál publicistu a politológa Romana Michelka o alternatívnych spoločenských a po-
litických systémoch. Okrem iného bol  v SNN 42/2020 fundovaný rozbor o niekdajšom zriadení v Líbyi, ktorého strojcom bol 
tamojší líder plk. Muammar Kaddáfí. My sme sa v našom kvíze pýtali, ako sa ten jeho model štátneho zriadenia nazýval? 
Správna odpoveď mala znieť, že to bola Líbyjská  džamahírija. Spomedzi správnych odpovedí sme vyžrebovali týchto výhercov: 
Bohuslav Slezák, Vrútky; Adela Benkovská, Bratislava; Adam Sľúka, Topoľčany.
● Úrad pre Slovákov žijúcich v za hraničí má nové vedenie. Skúseného diplomata Jána Varša na jeho čele 
vymenil v júli t .r. bardejovský aktivista so všestrannými záujmami, absolvent štúdia politológie a filozofie na 
Prešovskej univerzite, ktorý sa hlási k rusínskej národnosti. Aké je meno tohto štyridsiatnika, ktorý v parla-
mentných voľbách kandidoval za stranu SaS?
Svoje odpovede posielajte na známe redakčné kontakty našej administrátorke Ľubici Rišiaňovej do vyjdenia ďalšieho 
čísla nášho matičného týždenníka.

(se)

V zahranič í  má víťaz nad Turkami pr i Viedni poľský kráľ  Ján I I I .  Sobieski jediný 
monumentálny jazdecký pamätník v Štúrove, kde mu nedávno vyjadri l i úctu mati -

p p ý j ý

č iar i a  jeho tamojší obdivovatel ia.

Odobratie Národnej kniž-
nice Matice slovenskej  tejto 
ustanovizni  v roku 2002 
nebolo nič inšie ako štátna 
urážka Jozefa Cígera Hron-
ského  a celej staršej matič-
nej generácie, ktorá v ťažkých  
obdobiach 1937 založila pri MS 
Slovenskú národnú knižnicu. 

Tá dnes disponuje miliónmi 
zväzkov a stovkami pozosta-
lostí po osobnostiach slo-
venského života doma i v slo-
venskom zahraničí. Najmä po 
roku 1990 sa do fondov SNK 
MS dostalo viac pozostalostí 
a darov zahraničných sloven-
ských osobností, ktoré ich 
dali k dispozícii a darovali 
Matici slovenskej ani netušiac, 
že sa ich dary – pozostalosti, 
archívy, publikácie, publicis-
tika, drobné predmety a rôzne 
doklady ako spomienka na 
slovenské akcie v zahraničí – 
ocitnú mimo MS. Aj sa ocitli. 
Väčšina týchto darcov už 
nežije. Tí, čo to Matici spôso-
bili, ešte žijú, dokonca sa aj 
ako matičiari angažujú na jej 
vedeckej alebo spolkovej pôde. 
Angažovali sa najmä v rokoch 
1999 – 2000 v rozličných pe-
riodikách, kde si neraz škodo-
radostne „kopli“ do Matice slo-
venskej. Na kopance je Matica 
slovenská, žiaľ, aj od svojich 
bývalých vlastných, zvyknutá. 
Dnes s odstupom času je bež-
nému bádateľovi jedno, kto Slo-
venskou národnou knižnicou 
disponuje. Či štát, alebo Matica 
slovenská. No nie je jedno, aký 
osud môže SNK postihnúť. 
Matica slovenská nie je štátna, 
ale verejno-právna ustanovi-
zeň. Slovanské Matice majú 
svoje štatutárne postavenie. 
Kto mal možnosť prejsť interié-
rmi slovanských Matíc, ktorých 
je po Európe okolo dvanásť, 
a niektorí z nás túto príležitosť 
mali, zistil, že ide o chrámy 
z biblioték, obrazov, galérií, 
darov významných národných 
osobností. Žiaľ, Matica sloven-
ská si teraz musí svoju biblio-
téku nanovo zakladať. V Matici 
máme istú zbierku kníh, no 
najviac ich azda vlastní Vyda-
vateľstvo MS. Je teda namieste 
snaha vedenia ustanovizne 
založiť novú Bibliotéku, čím 
terajšia MS za slovanskými 
Maticami zaostáva. Sú, alebo 
sme viacerí, ktorí by darovali 
Matici celú knižnicu alebo časť 
z nej. Matičiari z celého Sloven-
ska, len treba začať s výzvou 
a projektom ako na to. Mnoho 
vzácnych pozostalostí nám už 
uniklo, mnohé ešte  existujú. 
Celonárodná matičná výzva 
na dary pre MS by nebola zby-
točná... Múdremu stačí.

                                           
Stanislav BAJANÍK   

Obroďme 
Hronského
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O Č A M I  M A T I Č I A R A

Spomínanie s ružou Hviezdoslav
Originálny počin na počesť nášho literárneho velikána

Miestny odbor Matice slo-
venskej v Spišskej Novej Vsi,  
laureát Ceny primátora mesta, 
prostredníctvom svojej predsed-
níčky objavil v Rozáriu Olomouc  
ružu Hviezdoslav. Keď sa o ňu 
matič iar i zaujímali u pestovate ľa 

Text a fot o: Jolana PROCHOTSKÁ, MO MS v Spišskej Novej Vsi

ruží Miloslava Šípa zo Skalič ian, 
poslal sadenice „čajovej miešanky“ 
medenočervenej farby a jablčnej 
vône spišskonovoveským matič ia-
rom sponzorsky. Keďže budúci rok  
je rokom stého výroč ia úmr tia tejto 
našej najvýznamnejšej l iterárnej 

osobnost i, rozhodli sa matič iar i 
v Spišskej Novej Vsi  vysadiť  túto 
ružu a preukázať  tak úctu Pav-
lovi Országhovi Hviezdoslavovi, 
básnikovi, prekladate ľovi, čest-
nému predsedovi MS po jej oži -
votvorení v roku 1919. Č lenovia 
Divadelného súbor Hviezdoslav 
v Spišskej Novej Vsi, k torý v roku 
2022 oslávi deväťdesiate výroč ie 
č innost i, zasadil i  päť  ruží. Keďže 
básnikove študentské roky spo-
jené s matur itou patr i l i  Kežmarku, 
aj tam odovzdali  Anne Šteco-
vej v Evanjel ickom lýceu ružu na 
vysadenie. Ďalšiu prevzala Ria-
dite ľka Gymnázia P. O. Hviezdo-
slava v Kežmarku Mgr. Daniela 
Mihóková  a ďalšia smerovala do 
terajšieho Hotela Hviezdoslav, 
kde študent Országh býval. Riadi -
te ľka Sylvia Holopová  pr i jala dar 
s pochopením a prís ľubom sta-
rost l ivost i o túto jedinečnú ružu. 

Sadenice vyšľachtenej ruže Hviezdoslav odovzdal i matič iar i zo Spišskej Novej 
Vsi aj vedeniu hotela pod týmto názvom v Kežmarku, kde P. Országh býval počas 
študentských rokov.


